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VIET KONGO TERORISTU BOMBOS SAIGONE
SOCIALDEMOKRATAI BANDYS KEISTI ! 
LIGŠIOLINĘ VOKIETIJOS POLITIKĄ

BONA. — Sudarę su ilgus metus Vokietiją valdžiusia krikš
čioniu demokratų partija “didžiąją koaliciją”, Vokietijos social
demokratai paskelbė 10 puslapių pareiškimą, kuriame nurodomi 
naujosios vyriausybės uždaviniai. Reikia manyti, kad to pareiš
kimo punktai buvo pasitarimuose su koalicijos partneriais apsvars
tyti ir priimti. Nors koalicija (greičiausiai bus reikalinga tik iki 
ateinančių 1969 metų rinkimų, tačiau iki to laiko Vokietija gaH 
likti valdoma abiejii didžiųjų partijų.

Halsteino doktrina
Socialdemokratų pareiškime 

yra astuoni punktai. Pirmajame 
punkte yra platūs bruožai ‘nau
jų pastangų Vokietijos politikos 
užsienio klausimuose ir gynybos 
reikaluose”. Sekantis punktas 
sako, kad Vokietija atsižadės ato
minių ginklų “bendrasavininkiš- 
kumo” ir teisės naudoti atomi
nius ginklus, pasilikdama sau ve
to teisę kitų valstybių atominių 
ginklų pavartojimui Vokietijos 
teritorijoje.

Svarbus punktas yra santy
kių su Rytų Europos kaimynais 
sunormalizavimas. Naujoji vy
riausybė, matyt, atsisakys vadi
namos Hallsteino doktrinos, kuri 
sako, kad Vakarų Vokietija ne
palaiko diplomatinių santykių su 
tomis valstybėmis, kurios pri
pažįsta Rytinę Vokietiją. Social
demokratų pareiškime numato
ma imtis naujų priemonių page
rinti santykius su Rytų Europa 
ir derėtis su Rytų Berlynu.

Kiti pareiškimo punktai lie
čia Vokietijos vidaus problemas 
— finansus, mokesčius ir ilga
laikes socialinio gerbūvio pro
gramas.

Nedideli skirtumai
Ekonominiuose klausimuose 

abi koalicijos partijos labai daug 
nesiskiria. Vakarų Vokietijos 
socialdemokratai mažai ką gali 
prikišti krikščionių demokratų 
jau seniai, dar prie kanclerio 
Adenauerio įvestai socialinio 
draudimo sistemai. Socialdemo
kratai jau nuo 1959 metų, kada 
buvo priimta “Godesbergo pro
grama”, sako, kad privati gamy
bos priemonių nuosavybė turi bū
ti išlaikyta, kol ji neprieštarau
ja socialiniam teisingumui. Ma
žos ir vidutinio dydžio įmonės 
turi būti išlaikomos ir stiprina
mos, kad galėtų sudaryti konku
renciją didžiosioms bendrovėms. 
Vokietijos socialdemokratai pri
pažino, kad visiška ekonominių 
reikalų kontrolė prieštarauja 
laisvės principams. Visur, kur 
yra tikra konkurencija, privati 
nuosavybė ir laisva rinka yra 
remtina.

Kartu Vokietijos socialdemo
kratai pripažįsta ir valstybės 
nuosavybę, kuri esanti legali vi
suomenės kontrolė modernioje 
valstybėje.

Mažesnė JAV įtaka
Nors užsienio reikalai yra 

Brandto rankose, o jis yra lai
komas Amerikos draugu ir de 
Gaulle nacionalizmo nemėgstąs, 
tačiau kiti kabineto nariai yra 
laikomi daugiau linkę priimti de- 
golistų puoselėjamą atsiribojimą 
nuo Amerikos įtakos Europoje. 
Buvęs kancleris Erhardas buvo 
nekartą kritikuojamas dėl per- 
didelio pasitikėjimo Amerika. 
Naujoji vyriausybė sieks daugiau 
nepriklausomo vaidmens, ypač 
siekdama susipratimo su rytais 
ne per Washingtoną, bet tiesio
giniais keliais.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga ir Indija pasirašė naują pre
kybos sutartį.

1$ VISO PASAULIO
♦

DEL RIO. — šeštadienį prezi
dentas Johnsonas buvo nuvykęs 
į Meksikos pasienį, kur ant Rio 
Grande upės yra statoma Amist
ad užtvanka (draugystės užtvan
ka). Darbai jau įpusėti, užtvan
ka naudosis Amerikos ir Meksi
ka bendrai, šia proga preziden
tas susitiko su Meksikos prezi
dentu Diaz-Ordaz. Pasimatyme 
dalyvavo valstybės sekretorius 
Ruskas ir vidaus reikalų sekre
torius Udall’is.

MASKVA. — Buvęs sovietų 
gynybos ministeris ir sovietų da
linių vadas vakarų fronte mar
šalas Georgi Žukovas buvo apdo
vanotas Lenino ordinu savo 70 
metų sukakties proga. Chruščio
vas buvo 1957 metais Žukovą 
nužeminęs, tačiau dabartinė val
džia jam vėl tapo palankesnė.

BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 
komunistų vadas Janos Kadaras 
suvažiavime buvo perrinktas 
partijos vadu. Jis pareiškė sa
vo kalboje, kad Vengrija sieks 
artimesnių politinių, ekonomi
nių, mokslinių ir kitų santykių 
su Amerika.

LONDONAS. — Britanijos 
premjeras Wilsonas ir Rodezi- 
jos premjeras Smithas baigė są- 
vo slaptus pasitarimus. Oficia
laus pranešimo nepaskelbė, ta
čiau Londone manoma, kad jieih 
pavyko susitarti dėl Rodezijds 
ateities.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tija sutiko pamokinti 2,500 Šiau
rės Vietnamo piliečių įvairių 
specialybių, amatų ir profesijų. 
Jau yra atvykę 750 vietnamie
čių.

MADRIDAS. — Ispanijos ka
talikų vyskupai nutarė panaikin
ti penktadienių pasninką. Kartu 
vyskupai atšaukė dar viduram
žiais paskelbtą popiežiaus bulę, 
kuri atleisdavo ispanus nuo pa
sninkų už tam tikrą bažnyčiai su
mokėtą pinigų sumą.

LAGOS. — Nigerijos valdžios 
galva, pulkininkas Gowanas pa
reiškė, kad jis neįeisiąs Nigeri
jai subyrėti į atskiras valstybes. 
Politinės partijos uždraustos, o 
kariuomenė bus integruota, joje 
tarnaujant visų genčių ir sri
čių vyrams.

Audros Europoje
LONDONAS. — Praėjusį sa

vaitgalį Europoje siautė stiprūs 
vėjai. Italijoje vėl patvino Po, 
Taliamento ir Renov upės, ap- 
semdamos ne vieną vietovę. Ve
necijoje vanduo pakilo 3 pėdas.

Britanijoje stiprūs vėjai nu
vertė didelį radijo bokštą, šiau
rinėje Airijoje buvo sustabdy
tas geležinkelio susisiekimas. 
Keliai buvo užversti nulaužtais 
medžiais ir telegrafo stulpais. 
Elektros srovei nutrūkus kelių 
miestų darbininkai nėjo į darbą. 
Jūroje šeši laivai buvo nutrūkę 
nuo inkarų ir keliais atvejais jū
rininkus reikėjo išgelbėti. Vėjai 
siekė 98 mylias per vai. greitį.

New Jersey gyventojai telefonais informavo apie padangėse skraidančias keistas lėkštes (UFO). 
Kai ta "lėkštė" peršauta nukrito, tai paaiškėjo, jog tai buvo paprastas plastinis balionas, kurį 

vietos policininkas visiems rodo.

KOSYGINAS PATARIA VOKIETIJAI 
PRIPAŽINTI DABARTINES SIENAS
PARYŽIUS. — Sovietų premjeras Kosyginas, praleidęs kelias 

dienas Paryžiuje, šiandien išvyksta į Toulouse, Lyoną ir Grenoblį, 
apžiūrėti pramonės įmonių ir įrengimų. Trečiadienį jis vėl su
grįžta į Paryžių, o penktadienį skrenda namo. Įvairių spekuliacijų 
sukėlė netikėtas Amerikos “skraidančio” diplomato Harrimano at
vykimas į Paryžių. Amerikos ambasada sako, kad tai esąs pa
prastas atsitiktinumas, kad Harrimanas yra Paryžiuje, kada čia 
lankosi Kosyginas. Kiti spėlioja, kad ambasadorius susitiksiąs su 
Sovietų Sąjungos premjeru.

“Jokia jėga nepakeis”...
Po savo šiurkščios kalbos prieš 

Vokietijos vyriausybę, Kosygi
nas spaudos konferencijoje dar 
ryškiau pabrėžė sovietų liniją 
Vokietijos atžvilgiu. Jis pareiš
kė, kad Bonos vyriausybė turi 
pripažinti sienas, kurios atsira
do po karo. Jokia pasaulio jėga, 
kalbėjo Kosyginas, niekada ne
galės užbaigti dviejų vokiečių 
valstybių fakto.

šeštadienį Kosyginas pareiš
kė, kad fašizmo jėgos dienos švie
soje kelia galvas Vakarų Vokie
tijoje vis atviriau ir arogantiš- 
kiau. Kosyginas pabrėžė, kad 
paskutinieji rinkimai Bavarijo
je ir Hesėje yra įspėjimas vi
siems tiems, kurie užmiršo pa
dėtį Europoje prieš paskutinį ka
rą. Jis nurodė, kad Europoje pa
dėtis nesanti džiuginanti ir Vo
kietijoje girdimi balsai apie rei
kalą pakeisti esamas sienas, gre
sia dabartiniam jėgų balansui 
Europoje.

Remia Viet Congo planą
Spaudos konferencijoje, atsi

liepdamas į klausimą apie Viet
namo karą, Kosyginas pareiš
kė, kad sovietai remia Viet Con
go penkių punktų planą, kuris 
reikalauja Ameriką išvežti vi
sus savo kareivius iš Pietų Viet
namo. Kosyginas nurodė, kad 
Vietnamas yra pirmoji pasaulio 
problema ir kad Amerikos-Sovie- 
tų Sąjungos santykiai negalės 
pagerėti, kol Vietnamo karas tę
sis.

Kosyginas pagyrė Prancūziją 
už tai, kad ji pasitraukia iš kari
nės Nato sąjungos. Paklaustas 
apie Varšuvos sąjungą, Kosygi
nas atsakė, kad Varšuvos pak
tas esąs gynybos reikalams, o Na
to — puolimui ir agresijai.

Apie Kiniją Kosyginas neno
rėjo daug aiškinti, nurodydamas, 
kad Kinijos klausimas esąs la
bai komplikuotas. Jis kores
pondentams patarė paskaityti 
“Pravdą”, kurioje sovietų san
tykiai su Kinija yra plačiau nu
šviesti.

Gregoriui padeda 
Ruselio komitetas
LONDONAS. — Amerikos ne

grų veikėjui, televizijos aktoriui 
Dick Gregory išvykus iš Ameri
kos į Paryžių, pakeliui į šiaurės 
Vietnamą, Bertrando Russellio, 
anglų filosofo komitetas Pary
žiuje pranešė, kad šiaurės Viet
namo leidimas ir viza Gregoriui 
jau yra parūpinta.

Gregory pareiškė išvykdamas, 
kad jis nori palinksminti Šiaurės 
Vietname laikomus amerikiečius 
karo belaisvius. Buvo abejoja
ma, ar Hanojaus valdžia jam leis 
įvažiuoti, tačiau dabar, įsikišus 
Bertrandui Russelliui, viza bus 
išduota.

Pataikauja komunistams
Anglų filosofas Russellis jau 

seniai pataikauja komunistams 
ir kaltina Ameriką už Vietnamo 
karą. Jis yra jau seniai sugalvo
jęs šūkį: better red, than dead. 
Jo pastangomis yra ruošiami 
Amerikos prezidento ir kitų val
džios asmenų teismai “už karo 
nusikaltimus”. Jau yra suda
rytas tarptautinis tribunolas iš 
16 asmenų. Byla ruošiama atei
nančiam pavasariui, šiuo metu 
dar yra renkami įrodymai.

Teisme bus svarstomi tokie 
klausimai: ar Amerika nusikal
to tarptautinių įstatymų dės
niams, kurie aptaria agresijos 
veiksmą; ar Amerikos kariuo
menė išbandė Vietname naujus 
ginklus, ar ginklus, kuriuos drau
džia tarptautinė teisė; ar šiau
rės Vietnamo piliečiai yra gerai 
laikomi belaisvių stovyklose Pie
tų Vietname; ar buvo puolami 
grynai civiliniai taikiniai; ar bu
vo griebtasi priemonių, iškeliant, 
ar uždarant stovyklose, išnaikin
ti gyventojų grupes.

Russellio komitetas į visus tuos 
kaltinimus jau ne kartą yra tei
giamai atsakęs. Matyt, ir teis
mas tebus paprasta komunistų 
propagandos šventė.

SAIGONE SUSPROGDINO KAREIVINES 
IR PADARĖ DAUG ŽALOS AERODROME

SAIGON AS. — Viet Congo teroristai vakar puolė didžiulį 
Saigono Tan Son Nhut aerodromą, apšaudydami jį iš artilerijos 
pabūklų ir įsiverždami į jo vidų, čia buvo užmušti trys amerikie
čiai, o vienas viėtnamietis ir penki amerikiečiai buvo sužeisti. Viet 
Congo žuvo 18 kareivių ir keturi buvo paimti nelaisvėn. Jie pa
pasakojo, kad Viet Congo grupė įsibrovė į aerodromą per kana
lizacijos vamzdžius. Aerodromas yra gerai saugomas aviacijos 
policijos su šunimis. Jų: pagelba tie keturi komunistai ir buvo pa
imti nelaisvėn. Viet Congas sužalojo vieną C-47 transporto lėktuvą 
ir vieną F-101 Starfighter naikintuvą. Kiti keli lėktuvai buvo 
sužaloti artilerijos' sviedinių. Be to, buvo susprogdintas amunicijos 
sandėlys.

Vandens teršimas 
ir įmonių vadovai
Vilniškė valdžia, negalėdama 

sudrausti pramonės įmonių nuo 
vandens teršimo, priėmė nau
ją nutarimą, nukreiptą tiesiai į 
tokių įmonių direktorių, jų pa
vaduotojų ir vyriausių inžinie
rių kišenes. Būtent, grasina ne
mokėti jiems premijų už planų 
įvykdymą (pirma laiko ar su 
kaupu), jeigu tos įmonės nebus 
įrengusios nustatytu laiku prie
monių apsaugoti vandeniui nuo 
teršimo atmatomis. Tas nuta
rimas liečia taip pat statybinin
kus ir maitinimo įmonių vado
vus.

Premijos daugelyje įmonių 
yra beveik nuolatinis atlyginimo 
papildymas, tad grasymas jas su
laikyti dėl vandens teršimo gali 
būti įspūdingesnis, negu ligšio
liniuose potvarkiuose numatytos 
baudos.

Prieš kiek laiko dėl Šešupės 
užteršimo buvo sustabdytas cu
kraus fabriko darbas Marijam
polėj. Kaip ta tarpžinybinė kova 
vyko ir kuo ji pasibaigė, viešai 
nepaaiškėjo. Tačiau cukraus fa
brikas jau vėl dirba. (E)

Degtinės ir vyno 
niekada netrūksta
Kaip atsitinka, kad parduotu

vėse trūkstant prekių, prekybos 
apyvarta rodo prekių kiekį pa
didėjus, Vilniaus Valstiečių laik
raštyje išaiškino “Laiškas su ko
mentarais” iš Trakų rajono.

Laiške vietiniai inteligentai 
priekaištauja Vievio kooperaty
vui priklausančios paruotuvės 
vedėjai, kad iš tos parduotuvės 
degtinė liejasi. Esą, “degtinės 
ir vyno niekada netrūksta, o ki
tų reikalingų prekių dažnai ne
būna”.

Laiške kitų prekių trūkumas 
tik paminėtas. Skundžiasi per
daug uoliu degtinės pardavinėji
mu dieną ir naktį: skatinamas 
girtuokliavimas.

Komentaruose paaiškėja, kad 
kooperatyvų vadovybė — ta pati, 
kurios pirmininkas skelbia, kad 
prekių užtenka, tik kaimiečių 
apetitai perdaug išaugę, todėl 
prekių pritrūksta — nustatanti 
parduoutvės vedėjai planą, kiek 
ji turi padaryti apyvartos. Jeigu 
nustatytas planas neįvykdytas, 
tai tas atsiliepia į atlyginimą. 
Įvykdymas su kaupu irgi atsi
liepia: priedais.

Kiekvienas parduotuvės vedė
jas ar vedėja todėl stengiasi pa
didinti apyvartą. O lengviausia 
ją, didinti parduodant ko dau
giau degtinės: šios netrūksta, Jr 
kaina gera. Pasirodo, jog niekas 
nemelavo, kai aiškino, kad pre
kių pardavimas padidėjo, ir kad 
visdėlto parduotuvėse dažnai at
sakoma žodžiais “Nėra” arba 
“Neturim”. Padidėjimo nuošim-. 
čiai nepasako, ar parduota dau
giau batų, ar degtinės...

“Apsvaigusi” prekyba vyksta 
ne tik kaime, bet ir mieste. Tie
sa (lapkr. 22’) pateikė tokį vaiz
delį iš Vilniąus kavinės:

“Du kavos mėgėjai užsuko į 
‘Kregždutės’ kavinę. Paprašė i 
kavos. —- Kavos galime atnešti 
tik po šimtą gramų. — O kon
jako? — Tiek, kiek pageidauja
te. — Kai piliečiai tuo nusistebė
jo, padavėjos pareiškė, kad ši
tokią tvarką įvedęs pats trestas” 
(valgyklų administracija).

Atseit, kava sunormuota, te- 
parduodama po šimtą gramų (po 
mažą puoduką). Bet kai pa
klaus administraciją, ar kavos 
trūksta, gal sakys — nieko pa
našaus, kavinių apyvarta padi
dėjo tiek ir tiek nuošimčių. Bė
da tik su tais gėrėjais: kas ma
tė, kad užsisakinėtų po tris ke
turi us puodukus... (E)

Priėmė du nutarimus
Pavergtųjų Europos Tautų 

Seimo Generalinis Komitetas pri
ėmė du nutarimus, liečiančius 
Baltijos kraštus.

Remdamasis Politinės ir Tei
sių Komisijos pasiūlymu, nuta
rė kreiptis į Valstybės Departa
mentą, kad jis, pasinaudodamas 
JAV Kongreso priimta rezoliuci
ja Nr. 416, Baltijos valstybių 
klausimą pateiktų svarstyti 
Jungtinėms Tautoms, reikalau
jant panaikinti Sovietų Rusijos 
kolonializmą ir atstatyti Lietu
vos, Latvijos bei Estijos laisvę 
ir nepriklausomybę. Reikiamą 
dokumentaciją parengti Gene
ralinis Komitetas pavedė Balti
jos kraštų atstovams.

Ateinančių metų darbų pro
gramoje Generalinis Komitetas 
numatė iš naujo rūpintis, kad 
Laisvosios Europos radijas (Ra
dijo Free Europe) įsteigtų sky
rius perduoti radijo programoms 
į Lietuvą, Latviją ir Estiją.

Abu tuos klausimus Komite
tui svarstyti pateikė lietuvių de
legacijos atstovas J. Audėnas.

(E)

SEDULAS. — Pietų Korėjos 
karo laivyno vadas įsakė visiems 
laivams skandinti visus Šiaurės 
Korėjos laivus, kurie apšaudys 
pietiečius. Praėjusią savaitę ke
turi komunistų laivai apšaudė 
30 žvejų laivų ir pagrobė 8 žve
jus. Įsakyme sakoma, kad šiau
rės Korėjos barbarai turės užmo
kėti už savo veiksmus.

Civilių padėtos bombos
Kitas teroristų puolimas su

sprogdino Saigone Kinh Do tea
trą, kuriame dabar buvo apgy
vendinti Amerikos kareiviai. 
Sprogus teroristų padėtoms bom
boms, buvo sužeista 18 ameri
kiečių. Pastatas susprogęs pra
dėjo degti ir gaisrininkai užtru
ko visą valandą, kol sustabdė vi
dury miesto siaučiančias lieps
nas.

Ambasadorius Cabot Lodge 
pareiškė, kad prieš tokios rūšies 
puolimus jokio ginklo nėra. To
kie veiksmai ir padaro šį karą 
skirtingu nuo paprasto karo. Ci
viliai apsirengę asmenys padeda 
bombas. Tokių “civilių” Vietna
me esama apie 150,000.

Neteko 8 lėktuvų
Saigone Amerikos karinė va

dovybė pranešė, kad penktadie
nio puolimuose šiaurės Vietna
me. Amerika neteko 3 lėktuvų 
ir 13 pilotų laikomi dingę. Ha
nojaus radijas pranešė, kad šiau
rės Vietname buvo numušti 12 
Amerikos lėktuvų. Jie po ilges
nės pertraukos vėl puolė taiki
nius prie Hanojaus, kuris yra 
ypač smarkiai ginamas prieš
lėktuvinės artilerijos.

Vakar Amerikos lėktuvai vėl 
didelėmis jėgomis puolė šiaurės 
Vietnamą. Raudonosios upės ge
ležinkelio linija buvo perkirsta 
devyniose vietose. Lėktuvų ban
gos puolė šią svarbią liniją, ku
ri jungia Hanojų su Kinija visu 
ruožu, priartėdamos iki 40 my
lių prie Kinijos sienos.

Sekretoriaus Dean 
Rusko pareiškimas
Valstybės sekretorius Dean 

Rusk Latvijos Nepriklausomybės 
Dienos išvakarėse parašė Dr. Ar
noldui Spekkei, Latvijos Charge 
d’Affaires Washingtone, tokį pa
reiškimą :

Mielas dr. Spekke,
Latvijos nepriklausomybės ke

turiasdešimt aštuntosios meti
nės sukakties proga man malo
nu pareikšti Tamstai Jungtinių 
Valstybių vyriausybės ir tautos 
geriausius linkėjimus.

Patvarus Jungtinių Valstybių 
atsisakymas pripažinti Sovietų 
Sąjungos prievartinį Latvijos 
įjungimą ryškiai įrodo mūsų vi
sišką paramą teisiam latvių tau
tos laisvės ir nepriklausomybės 
siekimui.

Aš pasitikiu, kad latvių tauta 
nesiliaus narsiai ir tvirtai puose
lėjusi šiuos siekimus ir kad ji 
pagaliau pasieks savo tautinio 
apsisprendimo tikslą.

Nuoširdžiai Jūsų
(—) Dean Rusk

BEIRUTAS. — Lebano vy
riausybė atsistatydino, preziden
tas Helou pradėjo pasitarimus su 
politinėmis partijomis dėl naujos 
vyriausybės sudarymo.

1



MOKYTOJŲ IR MUZIKŲ DĖMESIUI
1. Tik ką išleista Dr. A. šešplaukio “Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sin
taksė”, 4-oji laida. Pritaikyta pagal nustatytą Lietuvių Bendruomenės 
Švietimo Vadybos programą. Šis vadovėlis yra vienas iš tinkamiausių trem
ties mokykloms. Kaina $3.00.
2. Prof. J. Žilevičiaus “Lietuviais Esame Mes Gimę” — knyga. Šiame 
leidinyje yra 100 lietuviškų tautinių patriotinių dainų su žodžiais ir gai
domis, tinka pianinu skambinti ir dainavimui. Pritaikyta mokiniams mo

kytis skambinti pianinu ir dainuoti. Kaina $4.50.
3. J. Zdaniaus “Tautinės Bagatėlės” — specialiai pritaikyta mokiniams 
mokytis pianinu. Kaina $1,50.
4. četkausko “Jaunasis Akordeonistas” — vadovėlis mokytis akordeonu 
groti, tinka ir pianinui. Šiame vadovėlyje yra 105 lietuviški kūriniai bei 
šokiai. Kaina $3.00.

Visi, kurie nori mokėti lietuviškai taisyklingai kalbėti, rašyti, dai

nuoti, pianinu skambinti, akordeonu groti — prašomi įsigyti šiuos leidi
nius — keturis vadovėlius, viso tik $12.00.

Siunčiami siuntimai, automobiliai, pianinai, šaldytuvai, motociklai ir 
kitokios prekės tiesiai į Lietuvą be tarpininkų. Taip daug pigiau atseina 
ir žmonės greičiau gauna. Didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai 
tinka Lietuvoje. Kainos nebrangesnės negu kitur. Siuntimo ir pirkimo 
reikalais kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2501 W. 71st Street, Chicago, Ill. 60629. Tel. 471-1424

LIETUVI LU J ORU 
SKAUTUOS ŽINIOS

L. J. S. BOSTONO "NEMUNO" TUNTO 
5 METŲ VEIKLOS APŽVALGA

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENE
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

SVEIKINIMAS
Lietuvių Jaunimo metų dvasioje sveikiname L. Skautų Są

jungos naują, vadovybę, linkime gero vėjo žengiant lietuviško skau- 
tavimo priešakyje. Gaivaus vėjo!

L. Jūrų Skautija

Nemuno Tunto 5 metų sukaktuvinė sueiga
Spalio 29 dienos vakare gra

žioje Lietuvių Tautinės Sąjun
gos salėje įvyko iškilminga LJS 
Nemuno Tunto sueiga. Išsiri
kiuoja eilės gražiai uniformuo
tų jūrų skaučių ir skautų, įeina 
vadovai, įnešamos vėliavos. Nu
skamba himno ir Marija Marija 
maldos garsai. Skaitomi Tunto 
įsakymai.

Penkmečio proga Vyriausių 
Skautininkų už ypatingą veiklą 
Žuvėdros ženklu apdovanojami: 
j. s. M. Manomaitis, j. ps. P. Jan- 
čauskas, v. v. K. Gruzdas, v. v. 
Ignas Vileniškis, vair. P. Mano
maitis, vair. J. Kriaučiūnas, jū
rų skautės Kristina Janeauskai- 
tė ir Kristina Kriaučiūnaitė.

BSA atstovai apdovanojo jū
rų skautą Arnoldą Baj erčių la
bai retu Laisvės Varpo žymeniu 
už gyvybės išgelbėjimą dviejų 
sesių statant savo gyvybę pavo
jum

Jūrų skautijos rėmėjo ženklu 
su tautiniu kaspinu apdovanoja
mi Edv. Bajerčius, A. Kovienė, 
S. Gruzdienė ir A. Andriulionis.

Jūrų skautės įžodį davė V. Šne- 
kutytė ir B. Adomavičiūtė, jūrų 
skauto Arn. Bajerčius, V. Iz- 
bickas, E. Mickūnas ir E. Bud- 
reika.

Penkmečio proga sveikino Vyr. 
skaut. E. Vengianskas, Vyr. 
skaut-kė A. Gasnerienė, Čika
gos Baltijos Tunto vardu j. s. L.

kla, suaukota $170 ir nutarta 
ruoštis Klaipėdos Mugei atei
nančių metų pradžioje.

Svečiams, tėveliams besišne
kučiuojant, jaunimas kitoje sa
lėje turėjo progos pasišokti ir 
pažaisti.

Sėkmės Tuntui su dar dides
ne energija ir tautiniu pasišven
timu žengti į šeštuosius veiklos 
metu ir dar daug panašių sukak
čių atšvęsti. j. s. P. J.

Normaliose sąlygose penkeri 
metai organizacijos gyvenime 
yra, palyginti, trumpas laikas. 
Nemuno Tuntas gimė, augo ir 
tapo visuomenės pripažintas ypa
tingai sunkiose aplinkybėse, to
dėl tenka duoti kredito jūrų 
skautų tėvams, vadovams, o dau
giausia tai patiems jūrų skau
tams ir skautėms.

Grupė skautų tėvų ir mamy
čių 1961 m. spalio 28 dieną su
sirinkę vienbalsiai nutarė vai
kus įregistruoti naujai steigia
mame Jūrų Skautų Nemuno 
Tunte. Vadovais naujam viene
tui pakviečiami s. M. Manomai
tis, v. s. V. Čepas, ps. J. Vaičjur- 
gis ir šios apžvalgos autorius s. 
v., v. si. P. Jančauskas. Vienetui 
vadovauti sutiko s. M. Mano
maitis.

Susirinkusių entuziazmas bu
vo toks didelis, kad čia pat susi
rinkimo metu buvo suaukota 
naujam tuntui $140.

Naujieji vadovai tuoj ėmėsi 
darbo organizuoti Tuntą, papra
šė tuometinį LSS vyr. skautinin

L. J. S. Jury skautės Garbės sargyboje prie Lietuvos Respublikos prezidentę 
portretu, Lietuvos kariuomenės atkūrimo 48 mėty sukaktį minint, 1966. XI. 
27, Jaunimo centre. Iš dešinės į kairę: v. Ž. Bilaišytė, v. Kristina Stonkutė, 

v. Viligailė Lauraitytė, toliau ateitininkę atstovas ir neo-lituany atstovai.
Foto M. Nagio

ką E. Vilką pripažinti Nemuno 
Tu^tą.

Po beveik pusmečio įvairiau
sių trukdymų, vyr. skautininko 
įsakymu Nr. 25 iš 1962 m. sau
sio 22 dienos įsteigiama Bostono 
Jūrų Skautų Vietininkija, kaž
kodėl neleidžiant jai pasivadin
ti Nemuno Tuntu.

Nežiūrint visų sunkumų, nau
jas jūrų skautų vienetas Bosto
ne dirbo išsijuosęs, augdamas 
nariais, turtu ir skautiškai jūri
niu patyrimu. Surengiami pro
graminiai kursai, kuriuos pra
vedė iš Čikagos atvykę j. s. E. 
Vengianskas ir j. s. A. Levanas. 
Egzaminus išlaikė ir įžodį davė 
10 bebrų, 26 jūrų skautai ir 8 
budžiai. Daromos iškylos į karo 
laivus, mokomasi irkluoti, bu
riuoti ir vandens saugumo tai
syklių.

Jūrų skautų tėvai irgi juda. 
Aukodami darbą ir lėšas, tėvai 
nuperka pirmus irklinius laivus 
ir plaukiojimo saugumo priemo
nes, jūrų skautams naudojimui 
skirtoje saloje Oldham ežero sa
loje prie Pembroke, Mass., pa
statoma virtuvė, įrengiama pui
ki aikštė ir kiti įrengimai. 1962 
m. vasarą saloje įrengiama 2 sa
vaičių “Panemunės” stovykla, 
kuriai vadovavo s. v. vair. ,G. Če
pas, s. v. vair. K. Gruzdas. Sto
vyklavo 17 bebrų ir jūrų skau
tų. Tą pačią vasarą 12 jūrų 
skautų iš Bostono dalyvavo 40 
m. Jubiliejinėje Jūrų Skautų sto
vykloje Rako ūkyje prie Custe- 
r’io, Mičigano valstybėje, čia 
buvo padaryti pirmi žingsniai 
siekiantieji L: J. S. Visi dalyva
vę posėdyje Hfcdovąi nusiskundė 
veiklos trukdymu iš LSS vado
vybės bei vietos sausumos skau
tų vienetų vadovų pusės ir nu
tarė jūrų skautams prašyti at
skiros šakos teisių ir padėties 
LS Sąjungoje-

1962 metų rudenį, j. ps. M. 
Manomaičiui pasitraukus iš Vie
tininko pareigų, vienetui vado
vauti išrenkamas j. s. V. Čepas. 
Jo vadovavimo metu tuntas įsi-

gijo pirmus burinius pastatus, 
buvo daug energijos nutraukia
ma bandant išlyginti santykius 
su LSS, bet be pasekmių.

Jūrų skautai praveda progra
mą viename subatvakaryje, da
romos iškylos į ežerus, rengia
masi į Jubiliejinę LSS stovyklą 
Cape Cod’e.

Prieš pat išvykimą stovyklon 
j. s. V. Čepas gauna paskyrimą 
į N. Caroliną valstybę ir tuntą 
perduoda b. v. v. P. Jančauskui. 
1963.8.8.

Mūsų tunto skautų nepriėmus 
į Jubiliejinę LSS stovyklą, sto
vyklaujama p. E. Eito vasarvie
tėje prie White Pond ežerėlio. 
Stovyklavo 14 skautų 9 dienas, 
stovyklai vadovavo j. s. M. Ma
nomaitis.

Padarytos kelios iškylos į gam
tą, tuntas su vėliavomis dalyvau
ja tautos ir Nepriklausomybės 
minėjimuose ne tik vietoje, bet 
ir kaimyninėse Norwoodo ir Lo- 
well’io kolonijose. Be to, su di
deliu pasisekimu dalyvauja ame
rikiečių skautų parengimuose, 
Priimami Čikagos buriuotojai J. 
Butkus ir Linas Jurčys, atplaukę 
18 pėdų burlaiviu iš Čikagos į 
Bostoną.

1964 m. surengtas iškilmin
gas Vasario 16 minėjimas, da
lyvauta su amerikiečiais skau
tais Wašingtono gimtadienio pa
rodoje su gražiai paruoštu ant
kapiu prez. Kenedžiui. Visi džiau
gėsi lietuvių jūrų skautais.

Šv. Jurgio minėjimo proga į 
iškilmingą sueigą atsilankė j. s. 
H. Stepaitis iš Kanados, įvyko 
bendra arbatėlė. Dąvė įžodį pir
mosios udrytės Kristina Jančaus- 
kaitė ir Kristina Kriaučiunaitė. 
,.1964 m. stovykla įvyko Ken
nebunkport, Maine, stovyklavo 
26 jūrų skautai, skautės ir vado
vai. Vadovavo j. s. M. Manomai
tis, padėjo j. b. v. B. Kovas. Tų 
metų lapkričio 29 d. atšvęstas 
Tunto trimetis. Programoje pir
mą kartą pasirodė ir sesės. Pui
kias vaišes surengė Tėvų Komi
tetas, vadovaujamas p. I. Mano- 
maitienės, uoliai dirbant ūkve
džiui E. Bajerčiui ir kitiems Ko
miteto nariams. Komitetas ir

Tuntininkas perrenkami ir se
kantiems metams, tik įvyksta 
nežymių pasikeitimų Tunto va- 
dijoje.

Bostono Tunto vadi jos nariai 
j. ps. J. Vaičjurgis, j. b. v. K. 
Gruzdas, j. b. v. K. Adomavi
čius, j. s. M. Manomaitis ir j. ps. 
P. Jančauskas pravedė LJS Sta
tuto priėmimą ir LJS vadovau
jamųjų organų rinkimus.

Kalėdų proga jūrų skautai ir 
skautės surinko bei padarė 1246 
žaislus ir juos išdalino ligoni
nėms ir našlaičių namams.

1965 m. Tunto skautai akty
viai dalyvavo Vasario 16 minė
jime, o Tunto vadovai dalyvavo 
ir Worcesterio Nevėžio Tunto mi
nėjime. Taip pat įspūdingai Tun
tas pasireiškė amerikiečių skau
tų rengtoje parodoje. Suruošta 
iškyla į Provincetown smėlynus, 
išbandytas jūrų skautų patvaru
mas. Stovykla ir vėl Kennebunk- 
porte, Maine. Mus aplankė vyr. 
LJS skautininkas E. Vengians
kas ir j. s. kun. J. Raibužis. Uo
lus mūsų rėmėjas inž. E. Pranai
tis padovanojo tuntui laivą. Tun
tas turi iš viso 10 plaukiojimo 
pastatų. Stovyklos metu grupė 
kandidatų davė budžio įžodį, o 
kelios sesės j. skautės įžodį. Sto
vyklai vadovavo j. b. v. B. Kovas 
ir j. š. M. Manomaitis.

1966 m. tuntininku išrenka
mas j. b. v. v. B. Kovas, Tėvų 
Komiteto pirmininku V. Senuta. 
Padaryta keletą iškylų į apylin
kės ežerus. Skautai ir skautės 
parašė ir išsiuntė US senatoriam 
ir kongresmanams apie 200 laiš
kų prašant paremti rezoliucijas 
Lietuvos laisvės reikalu, rinko 
pinigus siuntimui delegatų į 
Jaunimo Kongresą Čikagoje. Be 
to, jūrų skautės, vadovaujant v. 
s. si. B. Rentelytei ir globojant 
sesei I. Manomaitienei, parašė’ 
daug laiškų Vietname kariau
jantiems US kariams ir taip pat 
laiškų Kalėdų proga seneliams 
ir ligoninis lietuviams Gautingo 
ligoninėje, Vokietijoje. Paga
minusios žaislų juos pardavė ir 
gautus pinigus taip pat pasiun
tė ligoniams sanatorijoje. Gavo 
daug gražių padėkos laiškų.

Stovyklauta trečią kartą iš ei
lės Kennebunkporte, vieną, savai
tę, stovyklai vadovavo jaunieji 
vadovai j. b. v. v. I. Vileniškis 
jr., j. b. v. v. G. Čepas, j. b. v. v. 
V. Ulevičius, o vyresnieji vadai 
tik iš šalies stebėjo ir davė pa
tarimus.

Tarpe kitų Tunto per penkme
tį nuveiktų darbų reikia pami
nėti “Bangą”, kurios per pirmuo
sius trejus metus išėjo 9 nume
riai. šio leidinėlio redaktoriais 
buvo j. ps. J. Vaičjurgis, s. St. 
Baltušis ir j. s. M. Manomaitis, 
o redakcinėn komisijon įėjo T. 
Janukėnas, j. ps. P. Jančauskas 
ir kiti.

Kitas nemažas darbas, kurį 
atliko j. ps. J. Vaičjurgis talki
nant kitiems vadovams, tai pro
graminių konspektų paruošimas, 
kuriais pasinaudojo ir kitų vie
tovių jūrų skautai.

Šitie visi darbai nebūtų galė
ję būti įvykdyti, jei ne nuošir
dus visų tėvelių ir mamyčių pri
tarimas ir parama. Turi tuntas 
ir bičiulių, kurie mūsų jaunimo 
nepamiršta. Tokių tarpe yra inž. 
E. Pranaitis, inž. J. Mikalaus
kas, J. Tuinyla, A. Andriulionis 
ir daugelis kitų.

Nemuno Tuntas, sulaukęs 5 
metų amžiaus, gali su pasididžia
vimu žvelgti į sunkią praeitį ir 
drąsiai žengti į sekantį penkme
tį.

Žinau, kad šis mano rašinėlis 
neapima pilnai visų tunto nu
veiktų darbų, tebūna man at
leista, jei praleidau kieno nors 
nuveiktus darbus ar nepaminė
jau suteiktų aukų. Rašiau pa
skubomis ir neturėdamas po ran
ka pilnų davinių.

Sveikinu Nemuno Tunto skau
ges, skautus, vadovus ir tėve
lius -linkėdamaš augti skaičinftii, 
turtu, o ypatingai jūriniai skau- 
tiniu patyrimu ir pavergtos Tė
vynės Lietuvos meile ir jai pasi
aukojimu. Tikėkime, kad mes 
dar grįšime į tą brangią tėvų ša
lį, prie jos gintaru nubarstytų 
krantų. Tad aukštyn bures ir 
gero vėjo!

j. ps. P. Jančauskas, 
Bostonas, 1966. X. 29.

šlenys (telegrama), j. s. A. But
kevičius Čikagos budžių vardų, 
s. Matonis, inž. E. Prantis iš Va
šingtono, kun. Aloyzas Klimas iš 
Brocktono. Mūsų budis, v. Vik
toras Adomavičius sveikino iš 
Houston, Texas, kur jis atlieka 
karinę prievolę, žodžiu sveikino 
Bostono Tautinės' Sąjungos skyr. 
pirm. B. Utenis, įteikdamas tun
tui Klaipėdos vaizdų albumą, 
tunto kapelionas kun. A. Janiū
nas ir BSA atstovai H. S. Rėm
inis ir Kent. J. Annas. Jie at
liko metinį uniformų patikrini
mą ir pasidžiaugė, kad šis vie
netas yra tvarkingiausias ir 
drausmingiausias visame rajone.

Nemuno Tunto 5 metų veiklos 
apžvalgą, paruoštą j. ps. P. Jan- 
čausko, perskaitė v.» v. L Vile
niškis.

Laužinėje sueigos dalyje, ku
rią įdomiai pravedė v. v. G. Če
pas, sesės gražiai pasireiškė su- 
vaidindamos “Jungtines Tau
tas”,’ buvo deklamacijų, dailiojo 
skaitymo, saksofonu pagrojo 
vair. J. Kriaučiūnas.

Sueigai pasibaigus visi persi
kėlė į kitą salę, kur Edv. Bajer
čius, skautų mamyčių padeda
mas, skautus, jų tėvelius ir sve
čius pavaišino kavute ir saldu
mynais. Vaišių metu kalbėjo inž. 
V. Izbickas, tunt. v. v. B. Kovas, 
A. Andriulionis. Tėvų Kom-to 
pirm. V. Senuta įteikė dovanėles 
jūrų skautų vadovams pravedu
sioms praeitos vasaros tunto sto
vyklą.

Pasidžiaugta gražia tunto vei-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL 60636 GR 6-7575
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 42 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $80.000.000,00 turto įstaigą.

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT 
NUO Š. M. SPALIO 

1 DIENOS

Federalinės vyriausybės 
a pd ra u dos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 80 milijonų dolerių finansinės įstaigos, 
vienos Įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atyykusiems bus pa
rodyti visi bendrovės įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėli — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ___ __________  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ........................... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY . .........    Closed All Day
THURSDAY ......................  9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY .... _........................ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY _____________ 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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PARAPIJIETIS

Lietuvių parapijos turi būti lietuviams
LAISVOJI TRIBŪNA

(Tęsinys)
Parašai ir spauda

Nuo neatmenamų laikų laik
raštėlio antraštė ir ant aukoms 
— mokesčiams rinkti vokelių — 
tik angliškai. Kitų tautybių pa
rapijos, kuriose teko buvoti, jie, 
užrašai, tos tautos kalba. Nese
kime jų pilnu pavyzdžiu, bet la
bai nuolaidžiai galvojant, net pa
rapiją laikant dvilype — ir tada 
turi būti dvilypis parašas. Da
bartiniai (viena svetima kalba) 
dar paskatina išsisukinėti (ir 
teisingai) lietuvį parapijietį nuo 
mokesčio, nes jie, vokeliai, ski
riami svetimtaučiams įdėti pini
gui už svetimoje šventovėje gau
namą religinę paslaugą. Arba 
manoma, jog lietuvių pinigui ne
dera ateiti su savu parašu, o 
partizaniškai. Lietuviška patar
lė sako “Kaip tu man, taip aš 
tau”.

Prašosi primenamas dar vie
nas gerbiamo buvusio klebono, il
gai sirgusio, nespėtas pabaigti 
darbas. Tai, kaip minėta, tuščia 
išbrėžta vieta šv. Kazimiero pa
veikslui išdėstyti. O tai gadina 
šventovės vaizdą ir pasakoja apie 
nerūpestingumą, apsileidimą, gal 
parapijiečių šykštumą (kokie jie 
iš tikrųjų nėra) ir abejingumą. 
O Mindaugo krikšto ir kartu 
Lietuvos karaliumi vainikavimo 
paveiksle vien tik angliškas pa
rašas, kas jau šaukiasi ne tik 
tautos, bet ir dangaus keršto. 
Todėl sudėstant (mozaika) šv. 
Kazimiero paveikslą neužmiršti
na ir lietuviško parašo įrašyti, 
taip pat įrašyti ir Mindaugo 
krikšto paveiksle.

Artinasi Kalėdos. Kasmet glė
biais atnešami vieno lietuvio lai
dotuvių koplyčios direktoriaus 
angliški kalendoriai. Pirmiau 
jie būdavo dalinami, lietuviškoms 
pamaldoms beprasidedant, šven
tovėje. Dabar — iš jos išeinan
tiems, žinoma, ne be leidimo, čia 
tokia mada, kad visi, visaip, vi
sur savo gamybų ar idėją siūlo. 
Bet čia taip pat yra jnada ir 
įprasta neimti, arba paėmus, pa
mačius palikti. Taip daro čia 
atėję svetimtaučiai, jeigu nety
čia ką jiems nederamą paima.

Jeigu gerb. direktorius nori 
apdovanoti savo laidojamųjų, 
“klientų” gimines, tai tegu lie
tuviams paruošia lietuviškus, 
nors tokius, kaip prie šv. Kry
žiaus šventovės dalindavo tos 
apylinkės laidotuvių direktorius, 
kur iš tikrųjų lietuvių labai ma
ža belikę.

Kas gražiausia, kad martket- 
parkiečiai lietuviai tiesia ran
kas į tą gavinį ir nešasi namo 
pastiprinti lietuviškai namų ap
linkai (gal ne visi). Tuo tarpu, 
kai mūsų knygynuose, čia — jau 
Marginiuose, Karvelio krautu
vėje, yra gražių lietuviškų kas
dien nupiešiamų kalendorių su 
parinktais naudingais skaitinė- 
liais. Kodėl negalėtų būti toks 
kalendorius ir Kalėdinė dovana. 
O kur Draugo, Naujienų kalen
doriai ?

Abejingi lietuviai
Nors dabar į Marquette Par

ko lietuviškas pamaldas ateina 
daugiau negu pirmiau, bet toli 
šaukia per mažai. Ir ne visi jie 
ištenka kantrybės ir solidarumo 
lietuviškai giesmei, dažniausiai 
maldai už tėvynę; ją pabaigoje 
pradėjus giedoti eina lauk. Kad 
tai darytų kokie nesusipratėliai, 
nebūtų taip šiurpu, bet kad neiš
tenka pusantros minutės gražiai 
kalbantieji ir parašantieji apie 
lietuvybės išlaikymą, tai jau ne 
taip kaip reikiant. Bet gerai, 
kad tokių vis mažėja.

Didelė dalis lietuvių ateina čia 
į angliškąsias. Išėjus po savų
jų, matai laukiančią su vaikais 
(ar be jų) buvusio Lietuvos 
aukšto kariuomenės pareigūno 
ar ministerio dukterį, seserį, su
tinki daug kitų beskubančių lie
tuvybės “laikyti”. Vienas kitas 
užkalbintas atkerta dabar nau
jai išmoktu atsakymu, kad ne

reikia užsisklęsti nuo laiko, kad 
kalba nieko bendra neturi su li
turgija... Ir ko dar prisako...

Iš tokio lietuviams svetimųjų 
įdiegto ir diegiamo samprotavi
mo nuo seno ir iki šiol lietuviams 
religija nesą nutautinimo. Tuo 
tarpu kaip lenkams ir kitiems 
religija ir tauta kuone tapatybė. 
O rusų imperijos himne — Ca
ras tik pravoslavas, o dabartinė 
Rusijos imperija visais galais, 
kraštais ir visais ginklais varo
ma į rusiškumą, žydų, Dievo 
išrinktosios tautos, religija tau
tinė. Esteros ir J ūdytos, žydų 
tautos herojės, yra ir senojo įsta
tymo, šventojo rašto herojės. 
Nei lenkų, nei kitų už tai ne
smerkia nė Vatikanas, o mums 
už nebojimą savos kalbos pa
maldose ką duoda? Išeina, kad 
tik mums liturgija su kalba nie
ko bendra neturi, lyg mūsų pa
maldos nebylės, bet visiems ki
tiems turi. Ir dar kaip turi!

Jeigu svetimtautis netyčia ar 
nežinodamas... užklysta į mū
siškes lietuviškąsias, (teko pa
stebėti), tai, išgirdęs pirmąjį 
lietuvišką žodį (ne savo kalba), 
iš vidurio suolo spaudžiasi lauk, 
išskyrus dvi jaunas japonaites, 
išbuvusias keletą kartų iki galo.

Tuo tarpu jie demokratai, o 
mes šovinistai, nacionalistai. 
Mūsų didžiai gerbiamas Mačiu
lis ar kitas kas gal paaiškintų, 
kad jie lietuviškai nemoka, o 
mes jų kalbą mokame ir turime 
mokėti, tai privalome būti man
dagūs! Kas kam “darbo” kelias, 
pavyzdžiui, aš ar kiti, kalbas 
mokame, bet aš turiu ten būti, 
kur skamba, šiuo atveju, mano 
motinos-tėvo-senelių kalba. (Kie
no tas posakis?). O mes esame 
mandagūs, mielai priimdami vi
sus į savo šventovę. Tegu tik jie 
būna mandagūs. Esame dar 
mandagesni, kai nueiname į ai
rių, lenkų.... nei mintimi, nei žo
džiu, nei darbu nenusidėdami te
nai jų tautybei, negeidžiame nė 
vieno daikto, kuris yra artimo, 
ir dar įritame didesnį pinigą ne
gu jie patys...

Grįžkime į Marquette Parką. 
Lietuvių šventovė gerb. buvusio 
klebono čia pastatydinta pakan
kamai lietuviška, — jos išorinis 
ir vidinis tūris, apimtis. Turi
nys atitinkamai turį paliktas už
pildyti patiems. Matomai, sta
tytojas tą mintį ir turėjo. Da
bartinis gerb. klebonas neatsi
sako išlyginti buvusius netikslu
mus. Tai kiek lietuviškų valan
dų ir kuriuo laiku turėsime, pri
klauso nuo mūsų pačių. Jos bu
vo, yra ir bus mūsų susiprati
mo veidrodis. Pasižiūrėkime į 
jį. Į svetimas pamaldas eidami 
didiname anų skaičių, demokra
tinę teisę ir padedame iš savo 
šventovės išstumti lietuvius. O 
vaikai svetima kalba atliekamo
se pamaldose jokiu būdu negali 
melstis lietuviškai (kaip lietu
viškos maldos ir kongresas no
ri).

Kad neliktų tas puikus nuta
rimas perskilusio skambalo gar
sas, visos jaunimo organizacijos 
(su jų globėjais vadovais), ku
rių šūkis Dievui ir Tėvynei, pa
tys teina ir vaikus tesiveda tik 
į savąsias, ir tevirsta būtinu 
kiekvieno šventadienio papročiu.

L. B-nė, turėdama vyriausią 
tikslą lietuvybės išlaikymą, sa
vaime turi teisę viena ar susita
rusi su organizacijų atstovais rū
pintis, kad savoje lietuviškoje 
šventovėje ir lietuviams būtų 
nors ne mažiau vietos, kaip sve
timiems. Jei kiekvienos parapi
jos parapijiečiai rūpinsis savo
sios lietuviškumu, visos bus lie
tuviškos. O vaikai į lietuviškas 
mokyklas ateis su didesniu žody
nu ir savos kalbos geresniu su
pratimu.

Gal tada atsirastų universite
te ir lietuvių lituanistikos stu
dentų, kaip nemaža yra ukrai
niečių (ir kitų), studijuojančių 
savo kalbą tūluose Kanados,

ZIGMAS BRAZAUSKAS SU SAVO STEBĖTINU MUZIKOS MOKINIU 
CLARENCE ASHAM

Po paveikslu yra toks Free Press parašas: Manitobos mokykloje protiniai 
atsitikusiems asmenims Portage la Prairie rastas neįtikėtinas muzikos ta
lentas. Clarence Asham, 14 mėty amžiaus, vaizde groja akordeonu Zigmui 
Brazauskui akompanuojant. Berniukas turi keturias ypač rimtas fizines kliū
tis, kokias žmonija žino — protinį atsilikimą, negalėjimą kalbėti ir negalė
jimą kontroliuoti savo galvos.^ Bet jis gali groti iš atminties šimtus dainų, 
nuo klasikų iki modernaus džiazo, nors jis niekuomet nėra turėjęs nė vie

nos pamokos iš muzikos.

NEPAPRASTAS MUZIKOS TALENTAS
Būties paslaptys glūdi pasąmonės gelmėse

(P. Liaukevičiaus pranešimas iš

Povilas Liaukevičius, buvęs il
gametis Manitobos ūkininkas, 
antri metai, kaip pardavęs savo 
virš 1,000 akrų dvarą prie Mc
Gregor, Man., dabar su žmona 
Jule gyvenantis Portage la Prai
rie, Man., atsiuntė Winnipeg 
Free Press š. m. spalio 17 d. iš
karpą, užimančią beveik visą pir
mąjį puslapį su 4 didelėmis fo
to nuotraukomis apie vieną “vun
derkindą” (stebuklingą vaiką), 
kurs kaip visiškas fizinis ir pro
tinis invalidas yra laikomas Ma
nitobos provincijos protiniai at
silikusių  jų mokykloje Portage la 
Prairie mieste. Tos mokyklos 
atendantas yra Zigmas Brazaus
kas, ir štai dėlko šis aprašymas 
mums lietuviams darosi dvigu
bai įdomus.

Liaukevičiai dabar gyvena 
mieste

Praeitą vasarą važiuojant ato
stogų pas Karberio Kalvų lietu
vius ūkininkus teko sustoti pas 
“pensininkus” Liaukevičius, gy
venančius savo naujuose labai 
moderniuose namuose 135 17th 
Street NW, Portage la Prairie 
(beje, čia jie turi dar tris kitus 
namus, kuriuos išnuomoja ka- 
nadėmams). Abu Liaukevičius 
mūsų Naujienų skaitytojai iš 
senų laikų gerai pažįsta, nes tai 
yra ne tik ilgamečiai Naujienų 
skaitytojai, bet ir vertingi ben
dradarbiai. Kiek anksčiau ne tik 
Povilas, bet ir Julija Liaukevi
čiai lenktyniuodamli aprašyda
vo Naujienose svarbesnius savo 
Manitobos krašto įvykius. Lai
kui ir amžiui bėgant buvo tru
putį “aptingę”, bet ne dėl “tin
gėjimo”, o dėl visiško laiko ne
turėjimo. Galima įsivaizduoti, 
veik vieniems dviem apeiti to
kius milžiniškus žygius didžiu
liame kviečių ir gyvulių ūkyje. 
Dabar, kai jau “retired”, abudu 
pradeda atsigauti su laiku ir ža
da pradėti vėl rašinėti savo Nau
jienoms, o Povilas jau atsiuntė 
savo aprašymą apie šią vasarą 
Rocky Mountains (Uolos Kal
nuose), Britų Kolumbijoje pra
leistas atostogas.

Su Povilu Liaukevičium buvo-

Amerikos ir kitų kraštų univer
sitetuose.

Laukiame!
(Pabaiga)

Portage la Prairie, Manitobos) 

me nuvažiavę pas čia minimąjį 
Zigmą Brazauską, gyvenantį ten 
pat Portage la Prairie. Portagas 
turi apie 60,000 gyventojų. Beje, 
Portage la Prairie yra prancū
ziškas vietovardis, .paliktas pir
mųjų prancūzų, kurie valtimis 
plaukiodami Manitobos ežerais ir 
upėmis šioje vietoje savo valtis 
perveikdavo iš Manitobos ežero 
į Assinoboine upę ir priešingai. 
Portage reiškia pervelką, la Prai
rie reiškia preriją. Taigi Porta
ge la Prairie lietuviškai yra Pre
rijų Pervelką, panašiai kaip Kur
šių Užmaryje arba Lietuvos Sa- 
haroje yra Neringąs Pervelką 
— žvejų kaimelis, gavęs vardą, 
kadangi toje vietoje yra arčiau
siai žvejų valtims iš Kuršių ma
rių pervilkti į Baltijos jūrą

Nepaprastas žmogus tas 
Brazauskas

Zigmas Brazauskas turi pasi
statęs gražų, jaukų gyvenamąjį 
namą su didele stiklo veranda, 
kuri visa pašvęsta daržininkys
tei, gėlininkystei ir sodininkys
tei. Tai nepaprastas žmogus, 
kurs šaltai Manitobai pasirodė 
keliais atvejais naudingas atsi
nešęs keleriopus gabumus ir pa
tirtį iš Lietuvos, kur yra turėjęs 
kažkokias atsakingas pareigas

inVe!^ fN"__ •.
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

UNIVERSAL 
SAVINGS

metinius dividendus
investavimo sąskaitoms

Universal Investment 
Share Account

Nuo šių metŲ spalio 1 d.

mokame

ANO LOAN ASSOCIATION
1800 S. HAtSTED STREET 

CHICAGO 8, IU. 
Phone HAymarket 1-3070

INSUREDTerminuoti santaupų lakstai 
(certificates) neša 5%%.

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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Lietuvos pagražinimo ir konser
vacijos srityje. Jo šiaip erdvus 
kiemas visas paverstas ne tik 
tikru Rojaus darželiu, koks šal
čiausios šiaurinės provincijos kli
mate yra įmanoma, bet padary-’ 
tas pavyzdingu eksperimentiniu 
vaismedynu, gėlynu, medelynu 
ir žolynu, kur vis dažniau prade
da atvažiuoti įvairūs valdiški ir 
privatūs gamtininkai. Brazaus
kas turi aklimatizavęs keletą rū
šių obelų, kurios Manitoboje 
mezga ir spėja nunokinti pui
kius obuolius, kai iki šiol čia ki
tokių obuolių, kaip “crabapples” 
(vėžiniai obuolėliai) niekas ne
žinojo. Būtų reikėję daugiau lai
ko ir išmanymo apsakyti Bra
zausko įvairius vaisinius, dekora
cinius ir kt. medžius-medelius, 
krūmelius, vešliai klestinčias 
varsingas gėles skoningai įreng
tose kliombose. Bet vieną daly
ką irgnebotanikas gali įvertinti, 
tai jo kiemo veją. Kaip jis to
kią veją išaugina ir užlaiko, tai 
jo sekretas. Tiek, kad jis už sa
vo veją jau kasmet iš Manitobos 
hortikultūros įstaigų gauna auk
štas premijas. Visas jo kiemas, 
tai yra sodelis yra tartum iš-, 
klotas brangiausiu žaliu kilimu, 
kuriame nėra mažiausio “broko”. 
Visa tai Brazauskas atlieka lais
valaikiu, iš darbo grįžęs, o dirba 
jis įstaigoje, kuri vadinasi Ma
nitoba School for Mentally Re
tarded Persons at Portage la 

Prarie. Dabar pereikime prie 
Brazausko gerų darbų jo dar
bovietėje.

Kaip Brazauskas atrado ir 
iškėlė talentą

Straipsny, užvardintame “Dis
plays Unusual Musical”, Win
nipeg Free Press korespondentas 
Gene Telpner raso:

Protiniai atsilikęs (retarded) 
berniukas, kurs keturiomis ne
pagydomomis ligomis yra įkalin
tas tamsybių pasaulyje, parodė 
beturįs geniališką muziko ta
lentą.

Clarence Asham, 14 metų am
žiaus, kurs gyvena Manitobos 
mokykloje protiniai atsilikusiem

7 aupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki $15,000.00

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVE Iš SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH, JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,
Direktorių Tarybos Pirmininkas Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v. 
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
TREČIADIENIAIS uždaryta 
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v. 
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

STANDARD 
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

asmenim Portage la Prairie, yra 
labai atsilikęs (severely retard
ed), yra nuo pat gimimo aklas, 
negali kalbėti ir serga neurolo
gine liga, kuri neleidžia jam kon
troliuoti galvos judėsiu. Būna 
momentai, kuomet raumenų 
spazmus priverčia jo rankas ne
suvaldomai mostiguotis.

Nepaisant viso to, jis yra dvie
jų muzikos instrumentų tikras 
maestro, tai yra piano ir piano 
akordeono. Ypač stebinantis fak
tas yra, kad jis yra muzikos sa
vamokslis, bet gali groti iš at
minties bet kokią kompoziciją 
nuo Brahmso Lopšinės iki Mėly
nojo Dunojaus.

(Nukelta į 5 psl.)

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailių krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4'/z % dividendų kas pusmetį ir 

dar išmokame po ’A % už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak
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Subscription Ratos:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
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per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.
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metams _______________ $14.00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted Stn Chicago, 
HL 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
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ALEKSAS ŠEMETA

CLEVELAND, OHIO
Lietuviai gydytojai Ohio valstybėje

Thant išrinktas dar 5 metams
U Thant, Jungtinių Tautų generalinis sekretorius, 

tapo išrinktas dar vienam penkerių metų terminui. Ji
sai seniai sakė noris pasitraukti, kai pasibaigs jo tar
nybos laikas, ir sugrįžti į privatų gyvenimą. Bet di
džiosios valstybės ji perkalbėjo ir priprašė savo parei
gose pasilikti.

U Thant sutiko. Jį vienbalsiai rekomendavo Sau- 
gymo Taryba ir paskui vienbalsiai už jį balsavo gene
ralinė asamblėja.

Didžiosios valstybės norėjo, kad jisai pasiliktų ge
neralinio sekretoriaus pareigose dėlto, kad joms' nepa
sisekė surasti kitą tinkamą tam postui asmenį, kuris 
gautų pritarimą ir laisvųjų, ir komunizmo pavergtų 
tautų. Šis Burmos diplomatas, budistų tikybos išpažin
tojas, stengėsi būti bešališkas abiem pusėm.

Bet, apsiimdamas kandidatuoti, jisai reikalavo, kad 
jam būtų pripažinta teisė kelti savo iniciatyva klausi
mus, kurie jam atrodys svarbūs tarptautinės taikos iš
laikymui ir siūlyti tinkamas šiam tikslui priemones. So
vietų Sąjungos ir Prancūzijos atstovai Saugumo Tary
boje raukėsi, kai šis dalykas buvo diskutuojamas, bet 
juodu nedrįso priešintis. Nepriklausomos iniciatyvos 
teisė tapo jam pripažinta.

U Thant yra nusistatęs eiti tuo keliu, kuriuo ėjo 
jo pirmtakas Dag Hammarskjold. Jisai mano, kad 
Jungtinės Tautos turi būt ne vien tarptautinis diskusi
jų klubas, bet ir Pasaulio tautų valios vykdymo orga
nas.

Maskva tam priešinga, nes ji nori turėti “laisvas 
rankas”, siekdama išplėsti savo galią pasaulyje. Dau
giau kaip šimtą kartų ji pareiškė veto prieš J. T. Saugu
mo Tarybos daugumos sumanymus. O Prancūzija nori 
būt savo tarptautinėje politikoje nuo kitų valstybių ne
priklausoma.

Tačiau ir pranzūzai, ir rusai šiandien jau supranta, 
kad be pasaulio tautų organizacijos, saugojančios — ge
rai ar blogai — tarptautinę taiką, žmonija jau nebega
li apseiti. Nikita Chruščiov anąmet siūlė J. T. sekreta- 
riatą perorganizuoti taip, kad Rusija turėtų ir sekreto
riate (ne tik Saugumo Taryboje) veto. Bet dabar jau 
nė Maskva apie tai nebekalba. Gen. sekretirius U Thant 
turės teisę ne tik šnekėti, bet ir veikti.

Ohio lietuviai gydytojai, ku
rių didžiulė dauguma yra 
naujųjų ateivių, nors nemaža 
jų dalis medicinos mokslus 
yra baigę šios šalies univer
sitetuose, o taip pat ir kitur 
laisvajame pasaulyje, yra or
ganizuotai apsijungę Ohio Lie*- 
tuvių Gydytojų Draugijoje, 
kurioj šimtaprocentiniai puo
selėjamas lietuviškumas ir 
skiriamas visuotinis dėmesys 
lietuvybės išlaikymo pastan
goms.

Ohio valstybės ribose pris- 
kaitoma kiek per penkiasde
šimt mediciną praktikuojan
čių lietuvių gydytojų, plačiai 
išsisklaidžiusių tos valstybės 
gyvenvietėse, tačiau didžioji 
dauguma reziduoja Clevelan- 
do didmiestyje ir jo priemies
čiuose, todėl jų organizacinis 
darbas yra našus ir pastovus, 
nes vienoje vietoje yra dides
nis susibūrimas. Tik apie de
šimt iš jų yra abejingi Gydy
tojų Draugijai ir oficialiai jai 
nepriklauso. Tačiau jie su vil
timi yra laukiami Gydytojų 
Draugijoje.

Lietuvių gydytojų vardas, 
jų profesijos linksniavimuose, 
yra nepaprastai aukštas, ypač 
jau kitataučių tarpe, nors ne
mažą pdcientūros dali sudaro 
vietos kolonijos lietuviai, se
nosios ir naujosios ateivijos 
žmonės. Čia galima paminėti, 
kad naujiems ateiviams gydy
tojams pradėjus praktikuoti 
medicinos srityje, senosios 

Kosyginą, norėdamas parodyti jam savo draugiškumą 
ir pasitarti su juo apie steigimą Suvienytos Europos 
nuo Baltijos iki Uralo.

Kosyginas gąsdina Prancūzus
Charles de Gaulle, Prancūzijos prezidentas pasi

kvietė į vėčius Sovietų Sąjungos premjerą Aleksejų

Kosyginas atvyko į Paryžių ir buvo priimtas su di
delėmis ceremonijomis, lyg kad jis būtų valstybės galva, 
kai tikrumoje aukštesnio rango titulą turi Podgomy 
(Aukščiausiojo Sovieto prezidiumo pirmininkas). O 
valdžią kontroliuoja komunistų partijos bosas Brežnev.

Bet Paryžiuje Kosyginas padarė didelį netaktą ir 
nemalonumą de Gaulle’ui, piktai puldamas Vokiečių Fe- 
deralinę Republika, su kuria Prancūzija yra pasirašiu
si draugiškumo sutartį.

Kosyginas šaukė, kad vakarinėje Vokietijoje jau 
iškilo “neo-nacizmas”. “Neo-naciais” jisai vadina vo
kiečių Tautinę Demokratei Partiją, kuri turėjo pasise
kimą dviejų vokiškų valstybių rinkimuose. Kalbėtojas 
įspėjo, kad vokiečių “teritorinės ambicijos” ir siekimas 
įsigyti brandolinius karo pabūklus statąs į pavojų jė
gų pusiausvirą Europoje ir taiką pasaulyje.

Prancūzijos prezidentas, tur būt, nenusigando, 
klausydamas savo nemandagaus svečio kalbą. Bet šis Ko
sygino išsišokimas turėtų jam parodyti, kad sumany
mas steigti “Suvienytą Europą”, įtraukiant į ją Sovie
tų Sąjungą, yra didelė nesąmonė.

kartos ateiviai ne iš karto tė- 
pripažino jiems pirmenybę.

Lietuvybei išlaikyti, ypač jau 
pačiame Clevelande ir plačiose 
apylinkėse gyvenančių gydyto
jų tarpe, ypatingas dėmesys 
kreipiamas jų pačių šeimose 
priaugančiai kartai, už tai jų 
pavardžių apstu lituanistinių 
mokyklų mokinių sąrašuose, 
o taip pat labai aktyviai reiš
kiasi tautinių šokių grupėse 
ir choruose.

Savaime suprantama, kad 
savo priaugančio jaunimo tar
pe būtų neįmanoma lietuvy
bę išlaikyti, jei patys senjorai 
mažai rodytų dėmesio ir pa
garbos pačiai lietuvybei, ir čia 
malonu konstatuoti, kad tarp 
lietuvių gydytojų nepasitaiko 
tokių, nors ir gana aukš
tai savo profesijos pozicijose 
iškilusių, kurie stengtųsi ame- 
rikonėti, vengtų lietuvybės, 
keistų, ar “trumpintų” lietu
viškas pavardes, ar vardus; 
todėl čia gerai išmoko vietos 
gyventojai (ne lietuviai) tarti 
lietuviškas pavardes, nors kai 
kurios iš jų, kaip, sakysime, 
Edmundas Lenkauskas, Graži
na Pauliukonis, Ramanaus
kas, Juodėnas ir kit, pradžio
je nepergeriausia sekėsi “spe- 
linti”, bet tai nesudarė prob
lemos nei gydytojams, nei jų 
pacientams. Užtai nei kiek 
“nesibaido” savo lietuviškų 
pavardžių nei gydytojų prie- 
auglis-jaunimas.

Ohio lietuviai gydytojai, sa

vo draugijos varau, jau <tc- 
šimt metų iš eilės, kiekvienais 
metais, skiria tūkstantį dolerių 
premiją lietuvybės išlaikymo 
pastangoms paremti, nežiū
rint to, kad jų pavardės figū
ruoja veik kiekviename auko
tojų sąraše, kai į juos atsi
kreipiama su prašymu Lietu
vos laisvės, ar lietuvybės iš
laikymo reikalus paremti.

Ohio lietuviai gydytojai taip 
pat yra labai gražiai užsireko
mendavę ir Lietuvių Fondo 
atžvilgiu, nes apie dešimt iš 
jų yra, taip vadinami “tūks
tantininkai”, nebeskaitant tų, 
kurie baigia mokėti tūkstan
tinę ar yra pasižadėję tokią 
sumą Lietuvių Fondo kason 
įnešti.

Stasys Barzdukas, P LB v aid. 
vykd. vice pirm. — laureatas

Š. m. spalio m. 29 d. vakare 
puošnioje Holiday Inn. salėje, 
27981 Euclid av., įvyko Ohio 
LGD-jos metinis 1966 m. su
važiavimas, kuriame svarbiau
siu darbotvarkės punktu buvo 
1966 m. Ohio LGD kultūrinės 
$1.000 premijos įteikimas šių 
metų laureatui. Suvažiavime 
dalyvavo ne tik Ohio LGD na
riai su šeimomis, bet taip pat 
kviesti svečiai ir spaudos ats
tovai.

Pirmiausia, pagal darbot
varkę, Dr. Antanas Butkus 
skaitė paskaitą: “Lipidų įtaka 
į kraujo indų ligas”. Tai labai 
Įdomi, grynai mokslinė pas
kaita, atskleidusi paskutinius 
laimėjimus medicinos moksli
niuose tyrinėjimuose.

Ohio LGD-jos pirmininkas 
Dr. Edmundas Lenkauskas 
atidaręs iškilmingąją dalį, ku
ri čia buvo ypač laukiama, 
nes visus domino klausimas, 
kas tas išrinktasis, ir su gied
ra šypsena veide, savo trum
pame žodyje, atskleidė pas
laptį: “Ohio Lietuvių Gydyto
jų Draugija šiemet skiria sa
vo dešimtąją kultūrinę premi
ją. Praeityje dauguma premi
jų skyrėme įvairių kultūrinių 
sričių specialistams: mizikos, 
literatūros, mokslo, radijo, va
dovėlių leidimui. Šių metų de
šimtąją kultūrinę premiją 
Ohio Lietuvių Gydytojų Drau
gijos valdyba vienbalsiai nuta
rė skirti ne kurios srities spe
cialistui, o, mūsų manymu, 
geriausiam bendrosios prakti
kos kultūrininkui.

Kaip kad bendrosios prakti
kos gydytojas rūpinasi viso 
organizmo fiziniu ir dvasiniu 
stiprumu, taip ir šis mūsų iš
rinktas asmuo dirba ir rūpi
nasi visa mūsų tautos išeivija, 
visa jos fizine ir dvasine stip
rybe.

Po karo sunykusią, pasime

tusią, nuo kamieno atplėštą 
mūsų tautos dalį, jis slaugė ir 
tvarkė, nė valandėlei nenulei- 
dęs akių, kol subūrė visus po 
pasaulį išsiblaškiusius lietu
vius į vieną bendruomenę. 
Šiam tikslui jis paaukojo vi
sas savo jėgas, visą laiką ir 
visą rūpestį. Šio tikslo siek
damas, jis taip pat rašė spau
doje straipsnius, redagavo lei
dinius, rūpinosi lietuvių jau
nimo ateitimi, žodžiu, ėjo 
plačiu visuomeniniurkultūri- 
niu keliu. Taip bedirbdamas, 
jis žilstelėjo, truputį linktelė
jo ir susilaukė 60 metų.

Mieli kolegos ir svečiai, Ohio 
Lietuvių Gydytojų Draugijos 
dešimtoji kultūrinė tūkstan- 
ties dolerių premija skiriama 
Stasiui Barzdukui.”

Dr. Edm. Lenkausko pak
viestas Ohio LGD-jos valdy
bos sekretorius Dr. VI. Rama
nauskas perskaitė valdybos 
posėdžio protokolą, kuriame 
užakcentuotas vienbalsis nu
tarimas premiją skirti Stasiui 
Barzdukui.

Stasys Barzdukas savo žo
dyje, išreikšdamas padėką, 
tarp kitko pažymėjo, kad jis 
visai nenujautęs šios staigme
nos ir stebisi, kaip toji mintis 
atėjusi Ohio LGD-jos valdy
bos galvon, bet čia pat pareiš-. 
kė, jog esąs nepaprastai pa
tenkintas, kad buvęs pastebė
tas, įvertintas ir pagerbtas. 
Tuo, esą, yra pripažinta, kad 
jo pasirinktas veiklos kelias 
yra platus ir teisingas ir jis 
tuo keliu eisiąs ir toliau.

Meninę programos dalį iš
pildė žinomasis Clėvelando 
oktetas, vadovaujamas Ryto 
Babicko. Ingrida Bublienė, 
kaip ir visuomet, buvo puiki 
pranešėja. Solistė Irena Gri- 
galiūnaitė buvo visai patiki
mas partneris oktetui.

Gydytojai, trumpam pasi
traukę atskirai! kambarin, 
1967 m. išsirinko naują valdy
bą, sekančio sąstato: Dr. FSdm. 
Lenkauskas, Dr. VI. Rama1- 
nauskas, Dr. H. Brazaitis, Dr. 
A. Martus ir Dr. J. Skrinska. 
Išrinktieji kandidatai pareigo
mis dar nepasiskirstė. Revizi
jos kom.: Dr. Gražina Pauliu
konis, Dr. Ant. Aželis ir Dr. 
M. Eimintas. Draugijos mote
rų pagelb, kom. p. p. Lenkaus
kienė ir Eimontienė.

Interview su Dr. Ed. 
Lenkausku

Nors judrusis vadovas ir la
bai buvo užimtas, bet, nutai
kęs liuosesnę valandėlę, pa
prašiau Dr. E. Lenkauską at
sakyti į vieną-kitą klausimėlį, 
ką jis mielai sutiko padaryt’;

a) Mielas daktare, Tamsta 
ne tik pirmininkauji Ohio 
LGD-jai, bet vadovauji Lie

tuvių Fondo vajui Clevelande 
ir Ohio valstybės ribose. Bū
tų miela patirti, ar esate pa
tenkintas Ohio LGD pastan
gomis lietuvybei išlaikyti?

— Ohio LGD-jos pastango
mis lietuvybei išlaikyti esu 
pilnai patenkintas ir manau, 
kad mūsų įnašas lietuvybei iš
laikyti, jau dešimt metų kas 
metai skirti po $1,000 premi
jas, yra įvertintas ir pripažin
tas.

Tačiau čia pat norisi pami
nėti, kad kelios kitos organi
zacijos taip pat skiria premi
jas, ar kitokiu būdu paremia 
lietuvybės darbą, bet yra ne
mažai pajėgių ir net pajėges
nių lietuvių organizacijų, ku
rios, tikime, ateityje paseks 
mūsų pavyzdžiu.

b) Kas. Tamstos nuomone, 
turėtų būti daroma, kad mū
sų pastangos lietuvybei išlai
kyti būtų vaisingos?

— Mūsų sąlygose, lietuvy
bei išlaikyti, mano manymu, 
yra reikalingi du faktoriai: 
vienas dvasinis, kitas materia
linis. Miliono dolerių Lietuvių 
Fondas didžia dalimi išspręs 
materialinę problemą dabar ir 
ateity. Dvasinis faktorius, ku
rį, mano manymu, reikia iš
laikyti tinkamoje aukštumo
je, yra: šeima, lituanistinė 
mokykla, lietuvių jaunimo or
ganizacijos, pat vijoti uis jau
nimo auklėjimas ir už litua
nistinį švietimą atsakingi or
ganai. Kas iki šiol šitose srity
se padaryta, nesunku matyti. 
Nesunku matyti ir trukumai.

Prasmingai atsakyti į klau
simą, kas turėtų būti daroma, 
kad mūsų pastangos būtų vai
singos, — reikėtų rimtos stu
dijos. Tokią studiją galėtų pa
rengti veiklūs ir sugebą visuo
menininkai bei kultūrininkai, 
su blaiviomis ir realiomis pro- 
gresivinėmis idėjomis. Tokie 
pat žmonės turėtų būti ir tų 
pastangų vyriausi vykdytojai.

c) Ar Tamsta esate paten
kintas Lietuvių Fondo vajaus 
rezultatais Clevelande ir Ohio 
valstybės ribose ir kas ateity
je manoma daryti?

— Vajus dar neužbaigtas, 
tik įpusėjęs. Esu patenkintas 
tuo kas iki šiol yra padaryta, 
žmonės, atrodo, supranta LF 
reikšmę ir, palyginti, nedide
lis procentas atsisako įstoti į 
LF. Turime nemažai pasiža
dėjusių stambiomfis sumomis 
įstoti į LF gretas. Vasaros me
tu buvome padarę pertrauką, 
po kurios greitu laiku rengia
mės vajų vėl suaktyvinti.

(Atsiprašome autorių, kad 
dėl kai kurių aplinkybių šios 
korespondencijos išspausdi- 
mas yra pavėluotas. Red.)

J. PRONSKUS

SKRAIDANČIOS LĖKŠTĖS
Draugai ar priešai, tik ne fantazijos
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Nereikia uždaryti protui durų

Kai kurie neigėjai tvirtina, kad vadi
namieji UFO yra galimi išaiškinti kaip 
paprasti objektai arba natūralūs fenome
nai, pavyzdžiui meteorai, balionai, lėktu
vai, satelitai, miražai, šviesų atspindžiai, 
šiaurinės pašvaistės juostos, pelkių du
jos, plazmos, optinės iliuzijos, haliucina
cijos, sapnai arba paprasčiausi melai. 
Aviacija (Air Force) šiuos reikalus stebi 
jau per 20 metų ir ji pripažįsta, kad šim
tų tokių keistų reginių ar objektų, ar kas 
jie bebūtų, maždaug 5 ar 6 nuošimčių vi
sų pranešimų, nebuvo galima išaiškinti.

Žinoma, tai nereiškia, kad kiekvienas 
objektas, kurio nėra galima išaiškinti, 
yra “svečias iš kito pasaulio”, lygiai kaip 
ir negalima tvirtinti, kad visi UFOs yra 
natūraliniai efektai. Esama tokių ignoran- 
tų ir nepajėgiančių galvoti tarpe tų šai
pokų, kad visa, ko jų protelis negali apim
ti, jie kaito visiškai negalimu dalyku. Ta
čiau žmonių žinojimas yra ribotas mūsų 
vien tik šios žemės patirtimi ir mokslu, 
© mūsų pasaulis visatos begalybėje yra ne
įsivaizduojamai mažas.

Kaip žiauriai suklysta mokslininkai

Pasikalbėjime su Chicago Tribune 
bendradarbiu Chesley Manly, Dr. prof. 
Edward U. Condon priminė, kad net to
kie astronomijos mokslo pionieriai kaip 
Kopernikas, Galilėjus, Kepleris ir jų pase
kėjai buvo pajuokiami, apšaukiami luna
tikais ir eretikais ir persekiojami pačių 
mokslininkų ir teologų, kurie tvirtai tikė
jo, kad mūsų žemė yra viso pasaulio vie
nintelis centras, šiandien panašiai nemoks 
liškai elgiasi tie, kurie šaiposi ir pajuokia 
norinčiuosius rimtai žvelgti į tų UFO rei
kalą. Kiek mokslininkai ir šiandien tebė
ra riboti, Dr. Condon priminė Didžiosios 
Britanijos karališkąjį astronomą Dr. Ri
chard van der Riet Voolley, kurs dar 1957 
metais, vos keletą savaičių prieš rusams 
paleidžiant erdvėn savo pirmąjį “Sputni- 
ką”, iškilmingai užtikrino jog “kelionę į 
erdves yra tuščias pliurpalas”.

“Geras daiktas yra pasijuokti iš šio 
arba iš to”, pasakė Dr. Condon, “bet šis 
dalykas yra reikkalingas rimto svarstymo 
ir tyrinėjimo. “Vienas labiausiai sunki
nantis reikalas yra, kad į šį dalyką tiek 
daug ir ilgai buvo žiūrima su panieka ir 
pašaipa, kad didelė žmonių dauguma, 
kurie tuos dalykus matė ir stebėjo, nedrįs
ta apie juos viešai net kalbėti. Jie sako, 
“Aš nenoriu į tą reikalą įsivelti; jie ma
ne dar kokiu pakvaišėliu pavadintų!”

Daugelis mokslininkų UFO klausimą 
priima rimtai. Pats Dr. Allen Hynek savo 

rašytoje įžangoje Jacques ir Annes Wal- 
lee knygoje “Iššaukimas mokslui” (Chal
lenge to Science) patardamas daryti 
mokslinį ištyrimą, pasakė, kad “nuolat 
didėjantis neišaiškinamų UFO skaičius 
daugina mokslininkų skaičių, kurie pri
vačiai rodo didelį ir rimtą susidomėjimą 
ta problema, tik viešai nedrįsta reikštis, 
prisibijodami pašaipų ir pajuokos”.

Dr. Condon pasisakė nustebęs, kad Mi- 
chigano universiteto mokslininkai nepa
sistengė nuvažiuoti į vietą ir pasidairyti 
bei pasiteirauti, o galbūt ir patys pama
tyti tų keistų manifestacijų prie Ann Ar
bor praeito pavasario kovo mėnesį; grei
čiausia, kad ir jie pabūgo tos paju’okos.

Daugumas mokslininkų nepaisė tos 
UFO problemos vien dėlto, kad buvo la
bai užimti savo specialybėje ir visokius 
UFO skaitė ne jų srities reikalu, kuriam 
neturėjo nei supratimo nei laiko, bet pats 
Dr. Condon pasisakė maloniai nustebęs, 
kada paskelbus apie jam pavestą suda
ryti tyrinėjimų komisiją, labai greit ga
vęs daug palankių ir suinteresuotų prita
rimų ir pasižadėjimų bendradarbiauti. 
Dr. Condon tikisi rasti bendradarbių žy
miausiųjų universitetų mokslinio person 
nalo tarpe, taip pat sueiti į kontaktą su 
mokslininkais Europoje ir Lotynu Ameri
koje, kur taip pat apsčiai turi panašių ži
nių bei pranešimų apie UFOs.

Pats Dr. Gondon yra Nacionalinės 
Mokslų Akademijos ir daugelio kitų 
mokslinių asociacijų narys, buvęs Ameri

kos Fizikos draugijos ir Amerikos Moks
lui Skatinti draugijos pirmininkas ir tt., 
karo metais dirbęs prie mikrobangų ra
dio tyrinėjimų ir atominės bombos pro
jekto.

Pastebėjus, kad kai kurie skeptikai 
tvirtina, jog UFO fenomenams nėra įma
noma pritaikinti mokslinio tyrinėjimo me
todo, Dr. Condon atsakė, kad gali būti la
bai sunku pritaikyti, bet ar ne verčiau 
bandyti negu visai nieko nedaryti. “Ar tie 
žmonės nori, kad mes visiškai nieko ne
darytume, ar gal jie turi geresnį metodą?”

Jei kai kurie UFO tikrai yra protingai 
kontroliuojami erdvėlaiviai iš kitų pla
netų, tai jie gali būti tik iš Marso ar Ve
neros mūsų pačių saulės sistemoje. Dr. 
Condon aiškina, kad pačios artimiausios 
žvaigždės, turinčios planetas, kuriose pri
leidžiamai gali būti gyvybė, yra apie 4 
šviesos metus nuo mūsų (šviesos metų to
lumą norint įsivaizduoti reikia turėti gai
voje, kad šviesa per vieną sekundę skren
da 186,000 mylių, taigi kiek metuse yra 
sekundžių, tiek karty reikia paimti po 
186,000 mylių...). Taigi, norint iš tokios 
žvaigždės pasaulio atskristi iki mūsų pa
čiu greičiausiuoju šviesos greičiu truktų 4 
metus į šią pusę ir 4 metus atgal. Taigi, 
jei ir yra gyvybė kitapus mūsų saulės sis
temos, atstumai yra tokie neįsivaizduoti
nai tolimi, kad iš tenai “svečių’’ tikėtis tik
rai nėra jokios galimybės. Mūsų pačių 
saulės sistemoje Marsas ir Venera (Ve

nus) yra ne tik artimiausios mūsų žemei, 
bet yra vienintelės, kur galima tikėtis tu
rint mūsų klimatui kiek panašias klima
tines sąlygas, kuriose galėtų vystytis mū
sų žemės gyvybei panaši gyvybė. Kitos 
planetos — Merkuras yra per arti saulės, 
Jupiteris per toli, taigi vienoje per karš
ta, kitoje per šalta.

Dėlko pasirinktas Colorado universi
tetas, Dėlto, kad ten yra įsteigtas $5,000, 
(KM) kaštavęs atmosferos tyrimų centras 
su savo laboratorijomis. Komisija turės 
pilną teisę skelbti savo pranešimus jokios 
cenzūros nevaržoma ir komisija priims 
pranešimus apie UFO pastebėjimus iš liu
dininkų visiškai konfidencialiai (slaptai), 
taip kad kas nenorės, nebus viešai sekl- 
biamas.

Lietuviai kviečiami aprašyti 
savo patyrimus

Pagaliau baigiant šią originaliausią XX 
amžiaus temą, tenka prisipažinti, kad 
daugelis nuoširdžių, rimtų ir galvojančių 
skaitytojų galvas pakreipę klausia, “Na, o 
kaip pats, ar tiki visam, ką čia rašai?”

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
"NAUJIENAS"
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

NEPAPRASTAS
MUZIKOS TALENTAS

Atkelta iš 3-čio psl.)

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Daktaras G. H. Lowther, tos 
mokyklos medikalis direktorius, 
sako, kad jis niekuomet nebuvo 
nieko panašaus girdėjęs. De
monstruodamas savo talentą, 
Clarence (Asham) piano akor
deonu tobulai sugrojo tokias dai
nas, kaip Vakaro Serenada, New 
Yorko šaligatviai, Raudonosios 
Upės Slėnys ir t. t., vos tik iš
girdęs jam pašvilpanjant tų dai
nų po vieną posmą!

Clarence gali beregint tuojau 
sugroti ištisą dainą, kurios jis 
niekada nebuvo anksčiau girdė
jęs, jei jam kas tą dainą pašvil
pauja.

Kaip Dr. Lowther ir mokyklos 
atendantas Zigmas Brazauskas 
sako, tas berniukas anksčiau nė
ra parodęs mažiausio proto pro- 
švaisčio, nors apsirengti ir pa
valgyti jis išmoko ir taip jau bu
vo išmokintas*pats nusilaukinėti. 
Prieš kiek laiko jis kažkaip at
sisėdo prie mokykloje esančio 
piano. Jis greit pradėjo piano 
klavišiais parankioti meliodijas, 
kurias matyt buvo įsidėjęs besi
klausydamas radijo Mr. Bra
zauskas, kurs pats groja akor
deonu, pamanė, kad tatai yra ne
paprasta ir pradėjo tuo berniu
ku specialiai susidomėti.

Groja kiekvieną vos išgirstą 
melodiją

“Kadangi Clarence negali kal-

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKEIS Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

feTofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

bėti, yra nepaprastai sunku su 
juo susiprasti, bet kažkaip man 
pavyko jam įteigti faktą, kad 
norint skambinti piano reikia 
vartoti abidvi rankas”, sako Z. 
Brazauskas. Neilgai trukus Cla
rence pradėjo antrąja ranka 
skambinti akordus, ir po to ne
ilgai betruko, kol jis pradėjo 
skambinti beveik kiekvieną vos 
kartą išgirstą dainą.

Neseniai Mr. Brazauskui atėjo 
mintis, jei berniukas paskambi
na piano, galbūt yrą galimybė, 
kad jis galėtų groti ir piano akor
deonu. “Mes kažkur gavome se
ną instrumentą (akordeoną) ir 
aš jį berniukui diržu pritvirti
nau ir jo rankų pirštus uždėjau 
ant klavišų. Stačiai fantastiška, 
kad Clarence pradėjo groti pačią 
pirmąją dieną!”, kalbėjo Mr Bra
zauskas.

Tiek gerai jis grojo, kad nese
niai Mr. Brazauskas jį nusivežė 
į mažą miestelį netoli nuo Por
tage, kad galėtų dalyvauti mėgė
jų pasirodyme. Clarence gavo 
trečiąjį prizą, nors nebuvo gali
ma jam paaiškinti, kad suprastų 
kokį stebėtiną laimėjimą jis pa
siekė.

Dabar Mr. Brazauskas pats 
dažnai atsiveža savo akordeoną,, 
pagroja vieną kitą meliodijos no
tą ir Clarence beregint prisideda 
į duetą. Vakarais Clarence vaikš
to po dormitorijas, grodamas me
liodijas vaikams.

“Stačiai stebuklas, kaip šis 
berniukas pasiekė padėties, kad 
pasidarė naudingas”, sako Dr. 
Lowther. “’Greičiausiai, kad jis 
čia praleis visą savo gyvenimą, 
bet mes čia matome, kad jis da
bar yra laimingesnis, taip pat lai
mingesni yra kiti čia esantieji, 
kurie* klausosi Qarence ir jo 
akordeono”.

Deja, Clarences akordeonas, 
kurs jau buvo senas, kai buvo 
gautas, yra visiškai pasibaigęs 
ir beveik nebepataisomas, bet 
Dr. Lowther turi viltį, kad bus 
galima gauti kitą akordeoną”.

J. Pr.

Grupė taip pat dėkoja dail. 
Robertui Treoni už jo gražiai 
nupieštas rūtas ir už jo rūpes
tį ir talką.

Šokėjam ir yra reiškiama 
didelė padėka, nes be jų veži
mas nebūtu buvęs išpuoštas 
nei šokiai sušokti.

Ačiū jums visiem!
Dūdelė

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI. DVASININKAI. VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečių Labdarybės Ir Kul
tūros klubo priešmetinis susirinkimas 
įvyks antradienį, gruodžio 6 d., Ven- 
geliausko salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Pradžia 7:30 vai. vak. Valdyba 
kviečia gausiai atsilankyti ir atsivesti 
naujų narių (amžius nedaro skirtu
mo). Teks aptarti bėgančius klubo rei
kalus, išgirsite komisijų raportus. 
Bus naujos valdybos rinkimas 1967 
metams. Po susirinkimo vaišės, ka
vutė. M. Urbei is, nut. rašt.

— Bridgeport© Lietuvių Namų Sa
vininkų Draugijos priešmetinis susi
rinkimas įvyks antradienį, gruodžio 6 
dieną, Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir svečiai kviečiami į su
sirinkimą. Bus rinkimas valdybos 
1967 metams, taip pat yra kitų svar
bių reikalų aptarti. Po susirinkimo 
bus vaišės. A. Kaulakis, rašt.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NORAI M. GUGIENEI, 
ilgametei Naujienų direktorei ir bendrovės 
sekretorei mirus, jos sesei Onai Milutienei 
ir artimiesiems nuoširdžią užuojautą reiš
kia ir kartu liūdi

Naujienų Bendrovės direktoriai:
DR. PIJUS GRIGAITIS 

KOSTAS M. AUGUSTAS 

JULIJA AUGUSTIENĖ 
JUOZAS ŠMOTELIS 

VINCAS MANKUS 

MIKAS ŠILEIKIS 
MARTYNAS GUDELIS 
ALEKSAS AMBROSE

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H’LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

G £ LININE A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

ROSEBUD
FLORIST

Gėlės visoms progoms 
2551 WEST 71st STREET 

Telef. 436-0245 
Atdara 7 dienas savaitėje

L0VEIK1S vHrsąl.
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietame 
ir Pagrabam*

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

IEVAS ir sūnus
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehUl 6-2345-6
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1410 So. 50th AVĖ.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto „ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

DR. JULIA MONSTAVlClUS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, Iii. 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 
Namų: BEverly 8-3946

Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 p. p. 
Šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

“Ateitis” Kalėdų 
parade

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

t

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

RADIJŲ — VIRŠ 100 
FONOGRAFŲ, MAGNETOFONŲ, 

Fi-Fi STEREO, SPALVOTŲ TV — 
KELIOS DEŠIMTYS 

Atid. ir sekm. nuo 11 v. ligi 4 v. 
2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
NAUJAUSIOS PLOKŠTELĖS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jpi neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos:

Tel.:
7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629

Pirmadieniais 7 v. v.
HEmlock 4-2413 

MAPLEWOOD AVE.

Lapkričio 27 d., pirmą va
landą p. p. Įvyko Čikagos ka
lėdinis paradas. “Ateities” tau
tinių šokių grupė buvo pak
viesta dalyvauti, atstovaudama 
Čikagos lietuvių kolonijai.

šeštadienį popiet miestas at
vežė tuščią vežimą ir prasidė
jo darbas, šokėjai dirbo iki 
vėlyvo vakaro, puošdami ve
žimą dėl parado. Buvo keletas 
žiūrovų ir kai vežimas buvo 
išpuoštas jie labai pagyrė jį. 
Vežimo šonai buvo apdengti 
lietuviškom spalvom ir mūsų 
trispalvė matėsi iš visų pu
sių. Lietuviškos rūtos užėmė 
aukštos garbės vietas priekyje 
iš abiejų pusių. Buvo ir eglutė, 
kuri stovėjo kaip žiemos kara
laitė aprėdyta baltais šiaudi
niais papuošalais.

Sekančią dieną lietus ir vė
jas dalinai sugadinu papuoša
lus, bet visvien “Ateitis” gra
žiai pasirodė. Nors lijo ir bu
vo šalta, šokėjai šypsojosi ir 
šoko visa širdimi. Jie sušoko 
“žiogelius”, “suktinį” ir “ku
bilą”. “Sun-Times” dienraštis 
paminėjo tiktai tris tautybes 
iš visų dalyvavusių Įskaitant ir 
lietuvius, šokėjai parudę ki
tataučiams, kad lietuvių kul
tūra ir papročiai, nors seni, 
vis gyvuoja ir yra gražūs ir 
linksmi.

“Ateities” tautinių šokių 
grupė reiškia padėką ponam 
Balzekams, kurie leido jai 
naudoti jų Įstaigą, Balzekas 
Motor Sales, Ine., 1030 Archer 
Avė., vežimo puošimui ir nu- 
rengimui.

KLEMENS JESHINSKIS
Gyv. 2527 West 45 St., Chicago, Illinois

Mirė 1966 m. gruodžio 2 d., sulaukęs 72 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Kauno rėdyboje, Telšių aps., Vai
neikių kaime.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: sesers vaikai — Stella Miles ir josios 

vyras Micliael; Stanley Motuzas; brolio duktė Ruth Hout- 
man ir jos vyras Rogers, ir daugelis kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Avenue.

Antradienį, gruodžio 6 dieną 1:30 vai. po pietų bus ly
dimas iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Klemenso Jeshinskio giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti- jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Giminės.
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

NORA M. GUGIS,

Roving

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARUI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS
5-9203 \

Mirė 1966 m. gruodžio 1 d., 
9:45 vai. ryto, sulaukusi 73 me
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Totoraičių kaime, Vištyčio vis.

Amerikoje išgyveno 73 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Anna 

Milutienė, švogeris Juozapas, se
sers vaikai: Joseph Milutis ir jo 
žmona Mary; Shirley Valučkas, 
jos vyras John; Raymond Milutis 
ir jo žmona Nancy; daug pusbro
lių ir pusseserių; a. a. Kazio Gu- 
gio giminės ir jų šeimos, ir dau
gelis draugų bei pažįstamų.

' Organizacijų atstovai atsisvei
kins su velione sekmadienį, gruo
džio d., 7:00 vai. vakaro, koply
čioje. Atsisveikinti norintieji iš 
anksto prašomi susižinoti su p. 
Ridiku.

Priklausė: Susivienijimui Lie- 
tuuvių Amerikoje (buvo centro 
iždininkė), Chicagos Lietuvių 
Moterų Klubui (buvo pirmininkė), 
Chicagos Lietuvių Draugijai,

Balfui (buvo centro sekretorė), Naujienoms (buvo bendrovės sekretorė), 
Lietuvių Moterų Draugijai Apšvieta, Birutei ir visai eilei kitų orga
nizacijų.

Kūnas bus pašarvotas šiandien, šeštadienį, 5 vai. vak. P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St., Chicago, Illinois.

Pirmadienį, gruodžio 5 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Noros M. Gugienės giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
SESUO IR GIMINĖS.

Laidotuvių Direktorius Povilas J. Ridikas. Tel. YA 7-1911,

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
r—. W. . w WU' 11     > 1
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Jane Anne Jayroe, gražiausioji JAV moteris, uždeda karūną parali- 
žuotai Donna Dili, kurios paveikslas naudojamas dešimtukams rinkti.

ĮDOMUS LAIŠKAS Iš LIETUVOS
čikagietė Ona Grętė gavo 

Įdomų laišką iš Lietuvos. Ma
nome, kad jis bus Įdomus ir 
visiems Amerikos lietuviams 
pasiskaityti, čia spausdiname 
Įdomesnes to laiško ištraukas:

“Gavome iš jūsų laišką. Di
delis dėkui, kad nepamiršote 
parašyti. Mums malonu, kad 
tamstoms patiko Lietuva, nes 
ji yra gimtas mūsų kraštas, 
čia kad ir blogiau, bet užtat 
linksmiau, nes jautiesi sava
me krašte.

paėmė. Namus dviejų būtų 
galima turėti, ir nuomoti ga
lima, bet didelės nuomos ne
galima imti. Jeigu geras žmo
gus mokės, tai gerai, o jeigu 
nemokės, tai valdžia nustato 
nuomą mažą, o 
Įima.

išvaryti nega-

galima laiky- 
moka, nuo 2 
3 nuošimčių

Mokiniai
Ateina ir

Kas dėl patarimo, tai sunku 
kitam ką patarti. Jus gerai gy
venat. Pas mus iš namo nuo
mos gyventi negalima. Dide
lio namo negalima turėti. Kas 
didelius turėjo, tai valdiža

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS
—.... - ' ■ -

Pinigai banke 
ti. Ir nuošimtį 
nuošimčių iki 
metams. Daugelis namus nuo
moja mokiniams, 
geriau apsimoka.
vėl išeina. Jie namo neužgyve
na. Pagal įstatymus, nuomą 
galima imti tiktai savo reika
lams.

Sunku pasakyti, kokią pen
siją Jums duotų mūsų valdžia, 
nes jūs jau nebedarbingi. Pas 
rnus pensiją moką, kai suei
na 60 metų, vyrui išdirbus 25 
metus. O moteriškei moka, 
kai sulaukia 55 metų amžiaus 
ir dirbo 20 metų. Jeigu ma
žiau dirbo, tai mažesnė ir pen
sija. Pensija dar priklauso ir 
nuo uždarbio didumo.

Namų yra pardavimui, 
mai pigesni, negu pas 
Dviejų aukštų mūriniam
iriui su visais patogumais apie 
15,000 rublių. Pas mus namai 
geriau pastatyti, gražaus sti
liaus sienos storesnės, stogai 
geri, amžini, čerpių ar šipe- 
rio, pergendimai žalio beto
no. Amerikoje seniau stogus 
dengė popierinius, o balkiai 
mediniai buvo. Namų kaina

Na- 
jus. 
na-

"■ k S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS

I Call: Frank Zapolis 
- —1 320872 W. 95th St.
•~WSS" 
SBHEiMcr emuuv GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
_ namų, automobilių, 

O A gyvybės, sveikatos 
(kSTjfe1,?-) ir biznio.

Patogios išsimokė* 
" jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Pardavimas ir taisymas
BALYS TV ir RADIO 
Dovanų ir plokštelių krautuvė 
2646 WEST 71st STREET 

Telef. PRospect 8-5374

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELES PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainom!* 

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.

Vedėtai: B. Ir V. ruXAUBKAl
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nuo 15.000 ir mažiau... O di
desnių namų negalima turėti. 
Valdžia stalo didesnius na
mus kooperacijos būdu. Par

'd uodą butais. Du kambariai 
ir virtuvė kainuoja 3,800 rub
lių. Trijų kambarių ir virtu
vės kainuoja 5,000. Yra vonia, 
gazas, vanduo, apšildymas du
jomis. Pinigų visų nereikia 
mokėti, tik trečdali Įmoki, o 
likusius per 10 ar 15 metų iš
moka. ..

Amerikiečiai turi galvoje 
senesnius laikus, kada karas 
naikino mūsų kraštą. Po ka
ro buvo pilietinis karas. Žmo
gus žudė žmogų. Tai, žinoma, 
buvo bloga, visko trūko. O 
dabar kitaip. Visi dirba, vėl 
visko yra, žmonės pavalgę ir 
apsirengę. Dabar mūsų mies
tas gražus, visur švaru, visas 
aikštes kvietkais užsodina.. .

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

EXCELLENT OPPORTUNITIES

GUIDANCE 
COUNSELORS

Professional Openings At

BRECKENRIDGE
JOB CORPS CENTER

Candidates must have Master’s degree in one of the following: GUIDANCE 
COUNSELING, PSYCHOLOGY or VOCATIONAL GUIDANCE. We will 
consider those with 0-1 (or more) years experience. Salaries commensurate 
with education and experience. Excellent benefits and relocation assistance. 
Sponsored under the joint auspices of the U.S Government and Graflex, 
Inc., a subsidiary of General Precision Equipment Corporation, we are now 
beginning active operations of an ambitious program with 2000 corpsmen, 
of whom over 1000* are now actively participating, and a staff of over 700. 
We are located in Morganfield, Kentucky, a growing community in the 
western part of the state, 125 miles south of Louisville, Ky., 40 miles from 

Evansville, Ind.
FOR CONSIDERATION, CALL COLLECT 

OR SEND RESUME AND SALARY REQUIRED TO:

Mr. BERT FERRARI, Ebployment Supervisor,

| I Š CHICAGOS IR
Į APYLINKIŲ

BRECKENRIDGE
JOB CORPS CENTER

502 — 389-2419, Ext. 241

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE I
Namai,, Žemė foyi

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS 4 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL- RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

4 negrų šeimos išsikėlė 
į baltųjų priemiesčius

Viešosios šalpos (public aid) 
direktorius e. p. John Bal
lew pranešė, kad keturios 
negrų šeimos, gyvenančios iš 
viešosios šalpos, išsikėlė i bal
tųjų gyvenamus priemiesčius, 
nepaaiškindamas kokius prie
miesčius. Jis ankščiau buvo 
sakęs, kad daugelis šalpą gau
nančiųjų negrų šeimų nenori 
keltis Į baltųjų tarpą.

šiuo metu pravedamas real 
estate brokerių patikrinimas, 
ar visi vykdo praeitos vasaros 
“viršūnių konferencijos” susi
tarimą dėl “open housing”.

MORGANFIELD, KENTUCKY

An Equal Opportunity Plans For Progress Company.

• NAMŲ IR BIZNIU PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

R U M P A

— Am. Liel. Montessori D-ja 
kviečia visus į prieškalėdinį 
susirinkimą, kuris įvyks 1966 
m. gruodžio mėn. 6 d., antra
dienį, 7:30 vai. vak., Vaikų 
Nameliuose, 2743 W. 69th St. 
Pr, Gramontienė demonstruos 
šiaudinių kalėdinių ornamen
tų gaminimą, o ved. J. Jukne
vičienė nurodys kaip Įjungti 
mažuosius į šventiškų papuo
šimų ruošimą, naudojant 
jiems pritaikytus metodus ir 
medžiagas. Atsilankiusius pra
šome atsinešti savo žirkles, 
“kite” rūšies siūlus ir storą, 
ilgą adatą, šiaudukų bus gali
ma Įsigyti vietoje.

♦ Graži lietuviška A. Paukš- 
telienės plokštelė AURELIA yra 
puiki kalėdinė dovana drau
gams, giminėms ir taip pat sau.

♦ Lietuvis patriotas Stasys 
Tiškevičius iš Chicagos, nepra
šomas ir neraginamas su tūks
tančiu dolerių įsijungė į Lietu
vių Fondo narių gretas. (Pr).

♦ B. Pakšto salėje Naujų Mė
ty sutikimas. Teirautis telef. 
YA 7-8722. (Sk).

Gražuolė Gilly Laing Londone rodo 
patį naujausią ir trumpiausią sijo

nėlį. Jis kainuoja tiktai $566.00.

Assembly & 
Machine Work

No experience necessary. 
GOOD PAY PLUS BONUS 

Steady Work 
Apply in person or call 

MR. BILL RYAN

TRI WE C
TRANSFORMER CO.

3261 N. MILWAUKEE 
282-8700

MAN
WITH MECHANICAL 

APTITUDE.
Experienced or wil train 

electrical motor repair 
work.

5 DAY WEEK

LI 9-6321

for

SHIPPING & 
RECEIVING CLERK 

Good Opportunity 
Ideal working conditions. 

EHRENREICH
PHOTO OPTICAL

338-3600 679-0890

MECHANIC SUPERVISOR 
for midwest multi plant operation. 
Must have extensive experience in 
overhaul,' repair and modification of 
bedding machinery, sewing machines, 
including special mattress machines. 
Salary open with opportunity for 
growth. Excellent benefits including 
vacation, hospitalization, major medi
cal and life insurance, pension plan, 

etc.
Write Box N -128

225 W. WASHINGTON
An equal opportunity employer

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

MECHANICS
Top wages. Many company 
benefits. 6 day work week. 

Permanent position.

APPLY IN PERSON

RODI CHRIST
CRAFT

2550 So. ASHLAND AVE.

ELECTRICIAN
Medium sized southside manufac
turing firm requires maintenance 
electrician Class “A” for perma
nent employment. Good benefits. 
82nd and Halsted area. Contact 

NORM BEAUCHAMP, 
HU 8-4000 — Mon. to Fri.

TELEPHONE SALES
MOONLIGHTERS

Choose your own shift, morning — 
afternoon — evening. Salary plus 
weekly bonus. Setting appointments 
for largest company of its kind, part 
time men earn up to $250 per month. 
Additional income for evening and 
weekend work. Company benefits, 
profit sharing and hospitalization.

Call Mr. Wozniak
647-8272

KENRON ALUMINUM & 
GLASS CORP.

6565 W. HOWARD 
NILES, ILLINOIS

MARQUETTE PARKE
ŠVARUS 3 BUTŲ mūras, 2 auto ga

ražas, karšto vand. šild., visai arti par
ko. $27,000.

NAŠLĖ UŽ $21,000 PARDUOS ge
rą 3 butų namą, garažą, 50 pėdų skly
pą ir apie $260 mėn. pajamų, netoli 
rnusu ofiso.

NAGINGAM ŽMOGUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie $200 
nuomos. Kaina $12,000.

KITUR — APARTAMENTINIS 13 
flatų, apie $14,000 metinių pajamų, 
$10,000 Įmokėti, savininkas finansuos, 
kaina $65,000. _

4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo 
šild., garažas, $45,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 kamb. beis- 
monte, 2 auto garažas, $27,500.

ŠVIESUS 6 kmb. mūras ir mūro ga
ražas, karšto vand. šildymas, arti mo
kyklų. $20,900.

MODERNUS 6 metų mūras, prie 
Nabisco, 1% vonios, platus lotas, mū
ro .garažas. $22,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Ramentas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1-6047 arba RO 2-8778LA

Pilnai apdrausta, darbas garantuota* 
Įkainavimas veltui, kreiokitės bet kada

GENERAL FACTORY
LABOR

GOOD
WORKING CONDITIONS

COMPANY BENEFITS

GARDINER 
METAL CO.

4820 So. CAMPBELL

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

LOAN DIVISION — NORTHSIDE BANK
NEEDS EXPERIENCED

STENO-TYPIST
For consumer credit department. 

Excellent starting salary. . 5 day week. 
Paid vacations. Other benefits.

DO NOT APPLY UNLESS YOU ARE 
INTERESTED IN STEADY EMPLOYMENT

FOR APPOINTMENT CALL

DI 8-3113
EXPERIENCED

IBM PROOF OPERATOR
GOOD STARTING SALARY. 5 DAY WEEK. 

PAID VACATIONS. OTHER BENEFITS.

IM) NOT APPLY UNLESS YOU ARE 
INTERESTED IN STEADY EMPLOYMENT

FOB APPOINTMENT CALL

DI 8-3113
SEWING MACHINE OPERATORS, 
experienced and not experienced 

— we will train. 
Top salary. Profit Sharing. 

Paid vacations and paid insurance. 
PHIL - MAID 

1033 W. VAN BUREN 
CHICAGO, ILL.

VAIKAI PRIEMIESTY
7—10 METŲ AMŽIAUS.

Reikalinga pagelbininkė tėvui ir mo
tinai, bendra namų ruoša, gyventi 
vietoje, 5 dienas savaitėje, atskiras 
kambarys, atlyginimas nenustatytas.

Telef.:
724-2998

DISHWASHERS
WANTED IMMEDIATELY 
Part time — 3 days a week. 

7:30 A.M. to 3:30 P.M.

Call 422-6961
REIKALINGA ŠEIMININKĖ, 

vaiko prižiūrėtoja, subrendusi mote
ris, gyventi vietoje, 5 dienas savaitė
je, atskiras kambarys, TV, atlygini

mas nenustatytas, maloni aplinka. 
Geri namai tinkamam asmeniui. 
4900 NORTH. Phone WH 4-5828 
nuo 10 vai. ryto iki 3 vai. p. p., 

vakarais po 4 vai. 878-8109.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
drauda, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning J naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

NAGINGAM VYRUI, 
greitam pardavimui už pasiūlymą gry
nais, reikalingi remonto 9 kamb., ap
kaltas medinis, alyvos centrai, šild., 
3 miegami, 2 auto garažas, pajamų 
yra iš už išnuom. kamb. Apyl. 5700 N.

Ashland. Rašyti: 
NAUJIENOS, Box 137, 

1739 So. HALSTED ST. 
CHICAGO, ILL. 60608

A. ABALL ROOFING
Įkuria prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rina* ir nute 
kamuosiu* vamzdžiu* sutaisome arba 
nauju* įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namu* iš lauko ir at
liekame “tuckpointing" darbu*. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

kainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia parbininkŲ ir parbinlnkly

REIKALINGAS VYRESNIO AMŽIAUS 
VYRAS AR MOTERIS dirbti restora

ne ir tavernoj. Teirautis 
3465 SO. MORGAN

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS

* CONSTRUCTION CO. 
PR 8-3792

2523 WEST 69th STREET

SOUTH SIDE BANK
Has immediate openings for 

EXPERIENCED 
TELLERS 

Pleasant atmosphere. 
Fringe benefits.

For appointment call
Mr. L I N Y A R D
645 E. 87th Street 

487-4800

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

ŽIEMINIAI LANGAI, DURYS, 
STOGELIAI IR TVOROS

KOSTAS BUTKUS 
Pavyzdžius galite pamatyti 
6811 So. BELL AVENUE 

CHICAGO, ILL. 
arba

skambinti telefonu iš ryto ar 
vakare

PR 8-2781 ir LU 5-6291 
bet kuriuo laiku ir pavyzdžius jums 

pristatys i namus.
Mūsų langai geriausi Amerikoj.

Holiday Specials 
FREE HAIR SPRAY 

REGULAR $25, 
PERMANENT FOR $15. 

BONAT CURLS IN MOTION 
FOR $30.50

Breck permanent for tinted and 
bleached hair.

Special sale on wiglet — 
100% human hair. 

ROMA’S BEAUTY SALON 
10639 So. Michigan 

Open from 9 to 9 — 
seven days per week.

Appointments necessary for 
Sundays and evenings. 

Call 928-0480

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■iv

BALZEKAS MOTOR 
SALES

"U WILL LIKE US" 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLY MOUTH • VALIANT 

4030 Archer —VT 7-1515
PasveiKink savo draugus 

per "Naujienas”

6
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